
Noteikumi par militāro audzināšanu un mi-
litāro apmācību publiskās un privātās
mācības iestādēs.

Muitas departamenta rīkojums.
Dzelzceļu virsvaldes rīkojums.

Noteikumi

par militāro audzināšanu un militāro
apmācību publiskās un privātās mā-

cības iestādēs.
(Izdoti uz karaklausības likuma 3. panta

pamata.)

1. Visi publisko un privāto mācības
iestāžu vīriešu dzimuma audzēkņi ir pa-
kļauti militārai audzināšanai un militārai
apmācībai.

Kontrole par militārās audzināšanas un
militārās apmācības izvešanu dzīvē pie-
krīt kara ministrim.

Piezīme. īslaicīgi kursi nav pieskai-
i tāmi mācības iestādēm šī likuma no-

zīmē.
2. Militārās audzināšanas uzdevums ir:

1) rosināt un nostiprināt atziņu par
valsts aizsardzības nepieciešamību;

2) attīstīt tēvijas mīlestību, valstisku ap-
ziņu, cieņu armijai, pašaizliedzību un
nelokāmu gribu uzupurēties tēvijas
labā;

3) izveidot pienākuma un atbildības ap-
ziņu un pieradināt pie stingras kārtī-
bas un pašdisciplīnas.

3. Militārās audzināšanas līdzekļi ir:
1) audzinātāju personīgais paraugs un

stingra skolas disciplīna;
2) priekšlasījumi, piemērotas teātra izrā-

des, filmas, kā arī muzikāli un vo-
kāli sarīkojumi;

3) svinīgi akti mācības iestādēs un pie-
dalīšanās parādēs un valsts svētkos;

4) ekskursijas pa apkārtni, uz vēsturis-
kām vietām un uz muzejiem.

4. Militārā apmācība sniedz elementā-
rās zināšanas, kas nepieciešamas kara un
miera laikā valsts aizsardzības darbam.

5. Militārā apmācība visās mācības ie-
stādēs ietilpst vispārējā mācību plānā kā
obligatorisks mācību priekšmets.

Militāro apmācību visās mācības iestā-
dēs māca saskaņā ar militārās apmācības
noteikumiem, ko izstrādā Armijas štābs un
apstiprina kara ministris un tas ministris,
kura pārziņā mācības iestāde atrodas.

6. Militārai apmācībai piešķirams:
1) pamatskolās un līdzīgās mācības ie-

stādēs divās augstākās (5. un 6.) kla-
sēs — pa 2 stundām nedēlā un pa
3 mācības dienām mācības gadā;

2) skolotāju institūtos — pa divām, bet
pārējās vidusskolās un līdzīgās mā-
cības iestādēs — pa vienai stundai
nedēļā katrā klasē;

3) universitātē, konservatorijā, mākslas
akadēmijā, institūtos un līdzīgās mā-
cības iestādēs — 40 stundas mācības
gadā.

Bez tam kara ministris var katra mācī-
bas gada mācību pārtraukuma laikā iesaukt
apmācībā pie karaspēka daļām līdz 20 die-
nām universitātes, konservatorijas, māk-
slas akadēmijas, institūtu, vidusskolu un lī-
dzīgu mācības iestāžu vīriešu dzimuma
audzēkņus. Tiem, kas iesaukti apmācībā
pie karaspēka daļām, Kara ministrija dod
telpas, uzturu, ieročus, mācības līdzekļus,
kaujtērpu un vajadzīgos apmācītājus bez
atlīdzības.

Audzēkņiem jāierodas karaspēka daļās
kara ministra noteiktā apģērbā un ar gultas
piederumiem.

7. Militāro apmācību visās mācības ie-
stādēs māca aktivā kara dienesta virsnie~ki,
kas visās mācības iestādēs militārā apmā-
cībā uzskatāmi par pilntiesīgiem skolotā-
jiem (lektoriem).

Ja aktivā kara dienesta virsnieku trūktu,
tad militāro apmācību pamatskolās, vidus-
skolās un līdzīgās mācības iestādēs var
mācīt arī aktivā kara dienesta virsnieku
vietnieki ar vidusskolas izglītību, pēc 1925.
gada 1. janvāra no aktivā kara dienesta
atvaļinātie virsnieki un virsnieku vietnieku
kursu absolventi ar vidusskolas izglītību
un personas, kas uz agrāko noteikumu pa-
mata cenzētas par militārās apmācības
skolotājiem. Bez tam pamatskolās un lī-
dzīgās mācības iestādēs militāro apmācību
var mācīt pēc 1937. gada skolotāju institū-
tus beigušie, kas izpildījuši aktivo obliga-
torisko kara dienestu.

Militārās apmācības skolotājus no armi-
jas komandiera izraudzītiem kandidātiem
ieceļ tā ministrija, kuras pārziņā mācības
iestāde atrodas.

8. Visiem pamatskolu, vidusskolu un lī-
dzīgu mācības iestāžu militārās apmācī-
bas skolotājiem ik 5 gadus jābeidz mili-
tārās apmācības skolotāju kursi, kurus sa-
rīko izglītības ministris saziņā ar kara mi-
nistri.

Kara ministrija dod bez atlīdzības kursu
telpas, mācības līdzekļus un mācības pa-
sniedzējus militāros priekšmetos, bet citus
izdevumus sedz Izglītības ministrija.

9. Ar militāro audzināšanu un militāro
apmācību visās mācības iestādēs saskaņo-
jama arī fiziskā audzināšana.

Visās klasēs, kurās paredzēta militārā
apmācība, vingrošanu zēniem var mācīt
tikai vīriešu dzimuma vingrošanas skolo-
tāji.

Ar 1939. gadu no jauna ieceļamiem zēnu
vingrošanas skolotājiem jābūt beigušiem
obligatorisko kara dienestu, pie kam
priekšroka dodama virsniekiem un virs-
nieku vietnieku kursu absolventiem.

10. Militārās apmācības un vingrošanas
sekmes novērtējamas pēc vispārējiem no-
teikumiem un atzīmējamas audzēkņu ap-
liecībās.

Audzēkņi, kas izrādījuši labas sekmes mi-
litārā apmācībā, kara dienestā bauda
priekšrocības pēc kara ministra apstipri-
nātiem noteikumiem.

11. Militārās audzināšanas un militārās
apmācības jautājumu kārtošanai visās mā-
cības iestādēs pie Izglītības ministrijas pa-
stāv militārās audzināšanas inspektora
amats.

Par militārās audzināšanas inspektoru
izglītības ministris ieceļ aktivā kara die-
nesta virsnieku ar augstāko vispārīgo mi-
litāro izglītību no armijas komandiera iz-
raudzītiem kandidātiem.

Militārās audzināšanas inspektors saņem
atalgojumu no Izglītības ministrijas sa-
skaņā ar priekšmeta inspektoram - instruk-
toram paredzēto algas kategoriju, pieskai-
tot visas tās sevišķās piemaksas, kādas sa-
ņem attiecīgo kategoriju virsnieki kara re-
sorā.

Apģērba naudu maksā kara resors

12. Izdevumi, kādi var rasties sakarā ar
militārās audzināšanas un apmācības izve-
šanu valsts mācības iestādēs, sedzami no
tās ministrijas budžeta, kuras pārziņā mā-
cības iestāde atrodas, bet pašvaldību un
privātās mācības iestādēs — no šo iestāžu
uzturētāju līdzekļiem. Ieročus izsniedz
Kara ministrija.

Ar šo atcelti noteikumi par militāro
audzināšanu un apmācību valsts, sabied-
riskās un privātās mācību iestādēs (Lik.
kr. 1926. g. 20 un 1935. g. 144).

Šie noteikumi stājas spēkā 1937. gada
1. augustā, izņemot 11. pantu, kas stā-
jas spēkā 1937. gada 15. a p r i 1 ī.

Rīgā, 1937. g. 20. aprilī.

Ministru Prezidents K. Ulmanis.
Kara ministris ģenerālis I. Balodis.

Sabiedrisko lietu ministra A. Bērziņa referāts
Zemnieku dienās.

„Ļoti godātais zemkopības ministra
kungs, ļoti godātā Lauksaimniecības kame-
ra, godātās zemnieces un zemnieki!

Šinī ziemā visos apriņķos ir izskanēju-
šas zemnieku balsis, kurās ir pārrunāts
zemnieka darbs, zemnieka dzīve un zemes
vajadzības. Tagad, pavasara sējas laikam
iestājoties, zemnieki nepieredzēti kuplā
skaitā ir pulcējušies savā galvas pilsētā,
lai tās pārrunas, kas ir izskanējušas katrā
apriņķī, tiktu savilktas vienkopus un lai
tās tad kalpotu zemniekam atpakaļ ejot
savā darbā, ne tikai par pamudinājumu,
bet lai kalpotu par nopietnu pamatu tam
darbam, kurā zemnieks ies iekšā karstajā
vasaras darba laikā. Šinī pašā sakarībā
ļaujat man uzsvērt un pasacīt, ka zemnie-
ka darbs, kuram jūs, zemnieces un zem-
nieki, esat jau daudz atdevuši visā savā
dzīves gājumā, ir darbs, pie kura ir vērts
ar cienību pakavēties, ir darbs, kuram pie-
nākas liela godbijība un kuram jāveltī ne
tikai valsts vadības, ne tikai zemnieku or-
ganizāciju, bet katra pilsoņa vislielākā cie-
nība un vislielākā apbrīnošana.

Ja mēs runājam par latviešu zemnieka
dzīvi, ja mēs runājam par latviešu zemnie-
ka darbu, ja mēs gribam skatīt atpakaļ
zemnieku darba vēsturi, tad šinī zemnieka
darba vēsturē mēs redzam ne tikai zem-
nieka gaitas, ne tikai zemnieka cīņas par
savu pastāvēšanu, par savu noturēšanos
uz zemes, bet šinī zemnieka darba vēsturē
mēs saskatām arī latviešu tautas cīņu gā-
jumu, mēs saskatām te Latvijas tautas un
latviešu valsts sākumu vēsturi.

Zemnieks pats daudzkārt savā dzīvē un
savos darbos varbūt liekas viens pats,
savrup savā sētā dzīvodams, un daudz-
kārt viņam varbūt ir tāda sajūta, ka viņa
darbs ir maznozīmīgs, ka viņa darbs var-
būt kalpo tikai viņam pašam, kalpo tai šau-
rajai apkārtnei, kurā zemnieks savu dzīvi
veido un savu darbu veic un piepilda. Taču
patiesība ir daudz citādāka. Zemnieks,
strādādams uz savas zemes, strādādams

un darīdams savu darbu, kalpo ne tikai
sev, ne tikai savai šaurākai apkārtnei, bet
savu darbu darīdams, zemnieks kalpo vis-
plašākām aprindām, jo latviešu zemē no
zemnieka darba un pūliņu rezultātiem pār-
tiek visas iedzīvotāju šķiras, vai tas ir in-
teliģentā darba darītājs, vai tās ir strād-
nieks fabrikā vai tas ir ierēdnis savā kan-
clejā. Katram tādā vai citādā kārtā viņa
darbs ir saistīts ar jūsu darbu, jūsu klu-
sajās lauku sētās. Vai nu šīs saites ir cie-
šākas, vai arī saskatāmākas un redzamā-
kas, vai nē, — tas nav katrā gadījumā iz-
šķirošais. Bet paliek pats fakts,
ka zemnieks kā liela darba
darītājs ir tas, kas nosaka
zemes labklājības un zemes
turības pamatus ne tikai sev,
bet šos turības pamatus no-
saka arī visiem citiem Lat-
vijas iedzīvotājiem.

Mēdz uzsvērt un sacīt: jā — bet zemnieks
jau savā darbā, zemnieks savos idejiskos
meklējumos ir konservativs, ir gauss. Var-
būt, ka šim apgalvojumam ir sava daļa
taisnības, bet sava daļa taisnības tikai tik
tālu, ka zemnieka darbs neatļauj ātrus lē-
cienus, zemnieka darbs neatļauj straujus

pārgājienus, jo šī darba pamatā ir mūžam
nemainīgā zeme. Tāpat kā pirms 3, 4 un
5.000 gadiem pirmie zemturi irdinātā
zemē ir kaisījuši sēklu, novēlēdami viņu
saulei, zemei un mitrumam, tāpat šodien
zemnieks visās pasaules malās ar tādu
pašu sajūtu met graudus zemē. Varbūt
apstrādāšanas līdzekļi ir kļuvuši citādāki,
citādāki ir kļuvuši varbūt paņēmieni ražas
uzlabošanai. Bet pats fakts, pati sadar-
bība ar zemi ir palikusi zemniekam tāda
pati, ar kādu zemnieks ir sastapies ar zemi
daudzus tūkstošus gadu atpakaļ. Un tāpēc

nav brīnums, ka zemnieka domas, zem-
nieka gaitas nav tik strauju kustību un tik
ātri pārejošu ideju pilnas un bagātas, kā
tas ir saskatāms citās aprindās, kā tas ir
meklējams pie citiem cilvēkiem, kuru darba
apstākļi un darba ritms vairāk vai mazāk
ietekmē pašu darba darītāju. Taču tas ne-
mazina zemnieka lielo svaru, ne tikai saim-
nieciskā dzīvē vien, bet tas nemazina arī
zemnieka lielo svaru visas tautas kultūras
dzīves veidošanā un kultūras dzīves izkop-
šanā. Ja jēdzienā „kultura" saprot tikai
vai nu skaņu, vai lietišķo mākslu, ja par
kultūru saprot tikai to, kas darīts māksli-
nieku darbnīcās vai no atsevišķu mākslas
darbu darinātāju rokām nācis, tad varbūt

var runāt par zināmām kultūras priekšro-
cībām pilsētā. Bet mēs visi zinām, ka mil-
zīgs kultūras progress ir saskatāms pašas
zemes pārveidošanā, vai tā ir līdumu at-
karošana, vai tā ir purvu nosusināšana,
jaunas zemes iestrādāšana vai vecas, slikti
iestrādātas zemes kultivēšana un uzlabo-
šana, — te iekšā taču ir ielikts liels kultū-
ras darbs, kaut arī agrarkulturas darbs,
bet bez kura zeme nekad nebūtu krāšņa,
bez kuras zeme nekad nevarētu tā piesais-
tīt mūs pie sevis klāt, kā tas ir noticis
latviešu zemē ar latviešu zemnieka roku
darbu, ar latviešu zemnieka lielo pieķer-
šanos savam darbam, savai zemei un savai
lauku sētai.

Ja es runāju par savu zemi, par latviešu
zemnieka zemi, tad man ir jāuzsver, ka
zemniekam ir uzticēta viena no lielākām
šīs zemes daļām, jo zemnieks ir latviešu
zemes kopējs, zemnieks ir tas, kas ar savu
darbu, kas ar sava darba dedzību šo lat-
viešu zemi, mūsu tautas kopējo īpašumu
izkopj, izveido un izdaiļo.

Vai nav brīnišķīgi zemnieka darbā, kad
pavasarī vai nu jaunais vai vecais saim-
nieks, savu pastāvošo dārzu paplašinot,
iedēsta jaunus augļu kokus, kuri pēc ga-
diem pieciem jau raisīs pirmos pumpurus
un varbūt pēc 10 gadiem dos jau pirmo
ražu. Varbūt ne katrreiz pašam šo koku
dēstītājam ir lemts priecāties par sava
darba devumu. Bet katrā ziņā gan šis
darbs pārdzīvos pašu darba darītāju, un
ja ne pats darba darītājs varēs katrā ga-
dījumā paņemt to, ko viņa darbs un viņa
pūliņi ir viņam ar laiku solījuši, tad viens
viņam būs skaidrs, — ka aizejot prom pēc
krietna darba cēliena, viņam tuvi cilvēki
būs tie, kas viņu pieminēdami, viņu sla-
vēdami baudīs to, ko šis zemnieks ar sa-
vām rokām, ar savu sirsnību ir atstājis
tiem, kas pēc viņa nāks vagu dzīt viņa
iekoptos tīrumos.

Un lūk — tāpēc arī ir jāatmet vecais uz-
skats un vecā domāšana, ka zemnieka dar-
bam nav vajadzīgas gudrākās smadzenes
un ka jāaiziet ir projām no zemnieka darba,
no lauku sētām tiem, kas citur var dzīvi la-
bāk iekārtot, ar jēdzienu „labāks" saprotot
vieglāku dzīvi, saprotot ar to īsākas darba
stundas, saprotot ar to dažkārt personīgo
izdevīgumu saimnieciskā ziņā. Bet n e
vienmēr labākais ir tas, kas
ir vieglāk sasniedzams, ne
vienmēr labākais ir tas, kas ar roku vis-
tuvāk paņemams. Mēs daudzkārt zinām,
ka par labāko mēs saucam to, pie kā mēs
ar lielām cīņām klāt pieejam, par labā-
ko mēs saucam to, kam mēs
esam atdevuši visu savu ti-
cības spēku, visu savu ener-
ģiju, un kam mēs esam gata-
vi bijuši visu sevi ziedot. Tā-
pēc arī zemniekam darbā un cīņās dēļ pa-
stāvēšanas uz savas zemes nav vajadzīgs
vieglākais raksturs, nav vajadzīgs ģime-
nes atpakaļ palikušais loceklis, bet gan
stiprākais, kas spēj uzņemties cīņu,
kuru ar godu ir veicis viņa vectēvs
un tēvs, un kuru viņš pats grib ar tādu
pašu godu uzņemties un cienīei salā vest.
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Zemnieka dzīvē, zemnieka darbos, katrā
zemnieka solī — vai tas ir lauks, vai pa-
galms, vai istaba — mēs redzam ne tikai
vienas paaudzes darba gājumu. Mēs katrā
zemnieka solī un darbā redzam daudzu
paaudžu kopīgās pūles, daudzu paaudžu
darba turpināšanu. Un tāpēc arī nav ne-
kāds brīnums, ka zemnieks visos laikos ir
bijis ne tikai savu pienākumu tiešs pildī-
tājs, bet paaudžu paaudžu krietno panā-
kumu tālākvirzītājs un tālāk piepildītājs,
vai nu tā ir bijusi lauku sētas daiļošana,
vai tā ir bijusi lauksaimniecības tālākā iz-
veidošana, vai latviešu tikumu saglabāšana
un kopšana. Visur mēs vienmēr esam at-
raduši šinī mūsu tautas garīgo un saimnie-
cisko vērtību kopšanas, izdaiļošanas un uz-
turēšanas darbā sirsnīgo zemnieka tēvu un
uzticīgo zemnieka māti. Tāpēc arī vēl
tagad, kad patiesi mūsu straujā dzīve ir
daudzkārt pārveidojusi cilvēku attiecības,
kad atstatumu uzvarēšana ir kļuvusi ne-
salīdzināmi vieglāka, kad kilometru dau-

dzums ar dažādām mašinām, straujiem sa-
tiksmes līdzekļiem ir kļuvis īsāks, kad ze-
mes robežas ir kļuvušas vieglāk pārstai-
gājamas svešām idejām, — arī tagad vēl
latviešu zemnieks savā lauku sētā ir uz-
ticīgs seno tradīciju un seno vērtību sar-
gātājs un glabātājs. Un šajās senajās vēr-
tībās, ar kurām latviešu zemnieks ir bijis
stiprs ne tikai gadu desmitus, bet daudzus
gadu simteņus, kurām kalpodams un
uzticīgi klausīdams latviešu zemnieks pa-
licis stiprs uz savas zemes visos pārbau-
dījumu laikos, — šajās sensenajās vērtībās
mēs arī tagad jaunajā laikā saskatām lat-
viešu zemnieka ideju uzvaru. Kas tad
ir latviešu zemnieka ideju uz-
vara, kas ir latviešu zemnieka
taisnības un patiesības uzva-
ra? Man jāpasaka, ka šī zemnieka tais-
nības, zemnieka ideju uzvara ir meklēja-
ma ne 18. novembrī vien, nav meklējama
tikai Latvijas valsts neatkarības pasludi-
nāšanas dienā, bet zemnieka uzvaras lie-

lākais piepildījums ir 15. maijs. (Aplausi.)
Tas ir tāpēc, ka zemnieks ir vienmēr pra-
tis cienīt autoritāti. Patriarchalā saimnie-
cībā, tad, kad latviešu zemnieks savu dzīvi
veidoja zem svešām varām savās atseviš-
ķās lauku sētās, — tad zemnieka dzīves
labais gars bija krietnais patriarchalais
saimnieks, saimnieks, kas bija ne tikai
darba norīkotājs savā saimniecībā, bet kas
bija arī savas saimniecības garīgais sar-
gātājs. Un no šī patriarchalā saimnieka,
no šīs ģimenes autoritātes, un ar šo ģime-
nes autoritāti latviešu zemniekā ir augu-
šas ilgas un uzticība ne kolektivam, bet
autoritātei. Tāpēc arī 15. maijs, kas ir de-
vis mūsu zemei saimnieku, ir bijis taisni
šo latviešu zemnieku dzīves un ideju pie-
pildījums. Autoritātes, draugi, nerodas iz-
vēlēšanas ceļā, autoritātes nerodas arī tādā
kārtā, ka viņas tiek no pūļa sameklētas.
Autoritātes nāk pašas. (Aplausi.) Un šo
autoritatu nākšanas ceļš ir nosprausts ar
lieliem šo autoritatu darbiem, ar lieliem pa-
nākumiem, uz kuriem jau gadiem ir va-
rējusi ar uzticību noraudzīties ne tikai šau-
rākā apkārtne, kurā ir lemts darboties nā-
kamiem tautas vadoņiem, bet uz kuriem

ir varējušas skatīties un noraudzīties arī
loti plašas iedzīvotāju aprindas. Ja mēs
runājam par mūsu zemi, ja mēs runājam
par autoritāti, kas nosaka mūsu zemes lik-
teņus, ja mēs runājam par savas zemes
saimnieku, — tad mēs nerunājam par vīru,
kuru mēs redzam savas tautas priekšgalā
tikai pēdējos 3 gados. Mēs varam skatus
atpakaļ mest pāri par šiem 3 gadiem, pāri
par gadu desmitiem, un no jaunekļa līdz
sirmām dienām mēs redzam viņu darbo-
joties par labu un par svētību latviešu tau-
tai. (Aplausi.) Mēs redzam katrā vienā
šī lielā valstsvīra, šī dedzīgā patriota, šī
gudrā rīkotāja darbā un gaitā, viņa darba
gaitu sākumos un viņa darba visslavenākā
laikā — tagad, kurā mēs dzīvojam, — ka
katrs viņa solis ir lielas apdomības, no lie-
las apsvēršanas, bagātu piedzīvojumu no-
rūdītas gudrības vadīts. Mēs katrā darbā
redzam dedzīgu patriotu, kas negrib strā-
dāt tikai laikam, kurā dzīvo pats, bet kas
grib, lai latviešu tauta dzīvotu laimīgu dzīvi
arī tad, kad kādreiz šī paaudze varbūt pati
vairs nespēs strādāt ar tādu dedzību, kā
viņa spēj un var strādāt acumirklī. (Ap-
lausi.)

Mēs ar lielu cienību esam pieminējusi mū-

su tautiskās atmodas laikmeta lielos dar-
biniekus. Mēs nesen godinājām Kronvaldr
viņa 100. dzimšanas dienā. Vairāk kā pēc
5 gadu desmitiem lasot Kronvalda runas
no šīm runām sprēgā uguns, kas spēj aiz-
raut un aizdedzināt arī mūsu tagadējo pa-
audzi, kura dzīvo pavisam citādos apstāk-
ļos, nekā biia lemts dzīvot Kronvaldam.

Mēs apbrīnojam Ausekļa tālās paredzē-
šanas spējas, mēs apbrīnojam Ausekļa pra-
vietojumus, kuriem bija lemts piepildīties
ar Latvijas tapšanu un Latvijas atdzim-
šanu. Mēs jūsmojam par Valdemāra auk-
sto prātu, kas ir' licis latviešu tautas domā-
šanā savas zemes paturēšanu un saimnie-
cisko iekarošanu.

Katrs viens no šiem vīriem ir bijis liels
savā vietā. Katrs viens no šiem vīriem
ir tautā atstājis tādu vagu aiz sevis, kuru
laiks nespēj ar nezālēm un putekļiem pie-
līdzināt. Katrs no viņiem ir varens savā
domāšanā un savā izdarīšanā. Bet katram
no viņiem ir bijis zināms darbības rajons,
ir bijis tikai kāds viens sektors no kopē-
jās izdarīšanas tautas dzīvē. Tāpēc arī
katram vienam no šiem varenuma laikmeta
saucējiem un modinātājiem ir piekritusi ti-
kai viena daļa, kuru viņi ir pildījuši un aiz-
pildījuši ar visu savu dedzību, ar visām sa-
vām zināšanām. Bet viņi ir palikuši tikai
savā, vairāk vai mazāk šaurajā ieslēgtā

lokā. Viņiem nav bijis lemts piepildīt to,
ko viņi ir skatījuši ar sava gara acīm. Tā-
pēc bija jānāk citiem cilvēkiem. Es teikšu:
bija jānāk citam vīram, kas apvieno sevī
Kronvalda dedzīgo ticību, apvieno Ausekļa
pravietisko paredzēšanu un mācēšanu ska-
tīt savas tautas nākotnē uz priekšu un kas
apvieno Valdemāra auksto saimniecisko
prātu. Un ja šāds vīrs ir radies, tad tas
nozīmē, ka Latvijas valsts un latviešu tau-
ta ir patiesi nostājusies uz vēl nebijušas
slavas ceļa sākuma. (Aplausi.) Mēs tā-
pēc ar apbrīnošanu raugāmies dzīvē un vi-
sās dzīves norisēs, kas ap mums notiek.
Mēs katrs izjūtam, savā darbā iedami, savā
vietā būdami, savu pienākumu pildīdami,
ka kaut kas notiek latviešu tautā, kas ne-
kad nav noticis. Mēs katrs viens zinām
un saprotam, ka šis laiks ir tik liels, ka
mēs varbūt šī laika varenībai paši tik tuvu
būdami, to nevaram saskatīt. Bet viens
ir skaidrs: kur mēs acis metam, viss top
citādāks, viss top jaunāks, viss top ar laika
garu apaugļots ar tādu sajūsmu un spēku,
kāds patiesi līdz šim skatīts vēl nav. Vai
tā ir Rīgas pilsēta un viņas ielas, vai tie ir
vecās Rīgas nami, kas ne tikai pasi pa-

zūd, bet pazūd viss tas, kas šinīs namos ir
bijis uzturējies un gadu desmitiem ieslēgts
iekšā (aplausi); vai tā ir kultūras dzīves
celšana pagastos, provinces pilsētās, kur
paceļas jaunas celtnes, kurām būs stāstīt
par šo laikmetu, kurām būs pulcināt ne ti-
kai tagadējo paaudzi vien, bet daudzas pa-
audzes uz priekšu; vai tā būs varenā Ķe-
guma spēkstacija, vai daudzas citas celt-
nes, kas pārdzīvos šo mūsu laikmetu, kas
pārdzīvos šo vareno celtņu cēlējus. Bet
mēs vieni paši vien nebūtu šo celtņu cēlēji,
jo mēs bijām un dzīvojām un darbojāmies
arī pirms 3 gadiem, pirms 5 gadiem un ag-
rāk. Mēs nevaram nonicināt šo laiku pirms
5 un pirms 10 gadiem, jo arī tad mēs strā-
dājām. Bet tad mūsu darbam kaut kā
trūka. Tad mūsu darbam trūka paša sva-
rīgā — rīkotāja un strādnieku vadītāja.
(Aplausi.) Mums bija gan kāda kolektiva
priekšstrādnieki, bet šis kolektīvs nezināja
nedz mērķi, nedz arī — ja mērķis bija —
ceļu, kā pie tā tikt. Un tāpēc es vēlreiz
gribu pastrīpot, ka zemnieka ideju
uzvara ir zemes saimnieka at-
gūšana. (Aplausi.)

Un nu, draugi, kad mums tas, pēc kā
esam meklējuši, ir piepildīts, tas, uz ko mēs
daudzkārt savos prātos agrāk gaidījuši un
savās klusās pārrunās minējuši, ka tas
mūsu zemei ir no likteņa dots, — tad arī
mums pašiem ir jābūt un jāprot būt ak-
ti v i e m šī laikmeta līdzcīnītājiem, šī laik-
meta līdzdarītājiem. Nekas pats no sevis
nenāk un netop, nekas pats no sevis nepa-
liek, ja nav darba darītāju un ja nav de-
dzīgu šī darba turpinātāju.

Jums, zemniekiem, ir dota svarīga vieta
mūsu valsts dzīvē. Jūs esat zemes sar-
gātāji, jūs esat zemes kopēji. Jūs esat ze-
mes izdaiļotāji, iekarotāji un paturētāji. Un
jums tad ir vajadzīgs ne tikai pielikt savas
zināšanas, bet ielikt arī katram savā saim-

niecībā iekšā visu savu sirds dedzību. Jūs
daudzkārt būsiet pārliecinājušies, ka zeme
dod tikai tik daudz pretim, cik daudz zemē
katrs darba darītājs ir varējis ielikt iekšā
no savas sirds. Zeme dod tikai tik daudz,
cik katrs zemes apkopējs grib zemei dot.
Un lūk, — šis vienmēr paliks zemnieka pir-
mais, svarīgākais un galvenais uzdevums.
Bet tas nav.vienīgais, ar ko ir jāapmieri-
nās zemniekam. Labi iekopta lauku sēta,
labi iekopts laidars, augstražīgs ganām-
pulks, skaisti iekopta mājas apkārtne —
tas ir zemnieka lepnums, uz to zemnieks
ar prieku var skatīties un rādīt to ar lep-
numu kaimiņam un katram, kas garām
brauc viņa mājai: raugi — tā ir vieta, kuru
es esmu par savu izvēlēties, un es esmu

to ne tikai pratis par savu izvēlēties uti
nosaukt par savu mājokli, bet es esmu to
arī iztaisījis par krāšņu vietu, un katrs
koks, katra puķe, katrs stiebrs laukā, kas
uzplaukst, uzzeļ un augļus nes, — tas ir
gājis caur manām smadzenēm, tas ir gājis
caur manām darba rokām; tam es esmu
devis ne tikai savus sviedrus, bet arī sa-
vas sirds vislabākos novēlējumus līdzi.
Šinī darbā — kur jūs esat stipri bijuši un
stipri pratuši būt.

Bet ārpus jūsu saimniecībām, ārpus jūsu
tiešā darba jūsu ģimenē, ir vēl sabiedris-
kais darbs, kas iet pāri par ģimenes ro-
bežām, ir darbs, kas iet pāri par mājas
slieksni, pāri par jūsu robežu ežu. Un šinī
ziņā jums ir jābūt tikpat labiem un kriet-
niem darba darītājiem, kādi jūs esat savā
darbā, savā laukā un savā laidarā. Te
mums daudz kas vēl atliek darāms, varbūt
vairāk kā praktiskā dzīvē, jo sabiedriskais
darbs, krietna sabiedriskā darbošanās ir
tā, kas zemniekam ne tikai palīdz viņa dzī-
vi veidot un kārtot, bet kas ir ari drošākā
garantija tā paturēšanai, ko zemnieks savā
darbā ir ieguvis. Labi noorganizēta sa-
biedriskā dzīve pagastā — vai tās ir kul-
tūras organizācijas, vai saimnieciskas or-
ganizācijas — ar krietniem darba darītā-
jiem priekšgalā ir zemnieka darba sekmē-
tāja un zemnieka prieku un panākumu uz-
turētāja. Bet tanī pašā laikā šīs labās un
krietni vadītās organizācijas ir arī šī laika
ideju nostiprinātājas, šī laika ideju uztu-
rētājas. Tāpēc šinī darbā zemnieks ne-
drīkst būt kūtrāks un atrauties un atkāp-
ties no šiem kopējiem pienākumiem. Pre-
tējā gadījumā šie sabiedriskie pienākumi,
šis sabiedriskais darba lauks aizaugs ar
nezālēm un citi, zemniekam pavisam sveši
cilvēki būs tie, kas pārņems sabiedrisko
dzīvi un vadīs to ne tā, kā tas ir vajadzīgs
latviešu tautai, kā tas ir vajadzīgs šim
varenajam laikam, bet vadīs un ievadīs to
citā ceļā un citā gultnē. Tāpēc jums jūsu
lauksaimniecības biedrībās ir jābūt aktī-
viem līdzdarbotājiem, lai katra no šīm or-
ganizācijām, draudzībā ar citām organizā-
cijām, pildītu un kārtotu savu pienākumu
un veidotu mūsu sabiedrisko dzīvi tā, kā
tai tagadējā laikā ir jātop virzītai un va-

dītai. Tad no šīs sabiedriskās dzīves labas
izkopšanas un saprātīgas vadīšanas augs
un nostiprināsies ne tikai veco darba da-
rītāju paaudze, bet tad no šī labi darītā un
ievadītā darba augs jauni sabiedrības lo-
cekļi, augs jauni, dedzīgi un ticīgi sabied-
riskā darba darītāji, kuri nenomaldīsies no
kopīgām idejām, jo jūs, vecie zemnieki,
jūs, vecie idejiskie cīnītāji, būsat tie, kas
viņiem būs parādījuši un nosprauduši pa-
reizo ceļu. Tad mēs varēsim, draugi, dro-
ši būt, zinādami, ka mūsu darbs, mūsu
pūliņi netiks nodoti svešās rokās, netiks
nodoti nevarīgu cilvēku rokās, kas nespēs
nosargāt to, ko mēs esam sasnieguši. Tad
mēs būsim pārliecināti, ka mūsu darbs uz
priekšu piederēs tikpat uzticīgiem cilvē-
kiem, kā jūs esat bijuši, kas neatkarības
cīņās esat ieročus nesuši, bet kas, ieročus
pret arklu pārmainīdami, esat arī uzko-
puši un izdaiļojuši visu mūsu zemi. Tad
mēs arī saskatīsim šīs sabiedriskās dzīves
plānveidīgā un labā izkopšanā to lielo un
svarīgo lomu, kādu mūsu tautas vadonis ir
ierādījis vienprātībai; vienprātībai, uz ku-
ras pamatiem ir jāpaceļas ne tikai zem-
nieka labklājībai, bet visas tautas un visas
valsts iedzīvotāju labklājības jaunajai
celtnei.

Šinīs lielajos zemnieku svētkos pie jums

zemturi un zemtures, ir nākušas ne tikai
Latvijas rūpniecības strādnieku delegā-

cijas ar saviem karogiem, bet es varu jums
apliecināt, un ticat man, ka ar jums jūsu
darbā, ka ar jums jūsu svētkos ar vislielāko
sirsnību ir klāt latviešu fabrikas strād-
nieks. (Aplausi.)

15. maijs ir radījis šo lielo brīnumu, ka
nav vairs plaisas starp pilsētām un lau-
kiem, ka nav vairs skaudības un greizsir-
dības, bet ka katrs vēlas, lai viņam pienāk-
tos viņa tiešā un viņa taisnā daļa, kuru
viņš ir nopelnījis ar godīgu darbu, kura
viņam pienākas pēc viņa stāvokļa un pēc
viņa spējām. Šinī ziņā tad nu ari izpaužas
tas vienprātības lielais spēks, kas ir pār-
varējis vecos aizspriedumus, kas ir
aizdzinis seno naidu no ģimenēm,
no sabiedrības, kas ir aizdzinis
veco politisko šķelšanos un tās
vietā radījis vienu harmonisku sadarbību,
kurai ir jāceļ jaunā Latvija — tā Latvija,
kuru vakar tik skaistiem vārdiem pieminēja
mūsu tautas vadonis, uzsvērdams, ka mēs
stāvam ne padarīta darba priekšā, bet ie-
sākta darba priekšā. Un tad nu arī,
zemnieces un zemnieki, iedami
atpakaļ savās lauku sētās, ņe-
mat līdz šo pārliecību, ka mēs
stāvam ne padarīta, bet iesākta
darba priekšā, ka mums katra
dienabūsjaunadarbadiena, jau-
na cīnīšanās diena, un katras
dienas vakars biīs jauns uzva-
ras vakars. (Aplausi.)

Ejat atpakaļ savās lauku sētās, zinādami,
ka jūs kopjat latviešu zemi, ka jūs kopjat
to zemi, pār kuru pāri ir gājis gadusimte-
ņos latviešu arājs ar savu arklu. Ejat at-
pakaļ ar to pārliecību un ticību, ka šī zeme
ir svēta zeme. Un ja ari viņa nav piede-
rējusi jūsu tēvam un vectēvam, ja jūs viņu
pirmā paaudzē par savu saucat, tad jums
ir vēlēšanās un gribēšana, lai jūsu dēls un
jūsu meita ar lielu mīlestību un centību
jūsu darbu turpinātu. Un ejat šinī darbā
ar tādu ticību un pārliecību, zinādami, ka
no zemnieka darba varenuma varena kļūs
Latvija. Lai jums pieder vienmēr latviešu
valsts dzīvē, latviešu valsts izveidošanas

darbā tā lielā daļa, kuru jūs godam esat
pildījuši visus Latvijas neatkarības gadus;
lai jums pieder tā lielā, goda pilnā zemnie-
ku - zemes kopēju un zemes sargātāju daļa,
kāda jums ir piederējusi vienmēr, kamēr
latviešu tauta ir savu gaitu gājusi. Un lai
jums — zemes sargātāji, zemes arāji, sē-
tas kopējas un laidara sargātājas — lai
jums jūsu darbā iet līdzi tā pati zemnieka
uzticība un dedzība, uzticība savam dar-
bam, savai valstij un savam tautas vado-
nim. Tad patiesi katra viena jūsu darba
gaita, katrs viens jūsu darba solis būs sek-
mēm vaiņagots, un tad patiesi latviešu tau-
tas kopējie darba soļi, kopējais darba ritms
būs saskaņots. Tad patiesi Latvijas valsts
ies nevis pretim savam rietam, bet pretim
vienmēr augstākiem un lielākiem sasniegu-
miem. Tad mēs varēsim skatīties ar Au-
sekļa gara acīm uz priešu un redzēt varenu
un skaistu Latviju, kas nedzīvos tikai viena
cilvēka mūžu vien, bet kas dzīvos daudzas
neskaitāmas cilvēkus paaudzes. Tad mēs
redzēsim Latviju un pratīsim skatīt Latviju,
kas dzīvo gadu tūkstoti, kas dzīvo gadu
tūkstošus no mūsu sirdīm, no mūsu ro-
kām, no mūsu smadzenēm; kas dzīvo gadu
tūkstošus no mūsu visu kopējā darba."
(Aplausi.)

Zemkopības ministra J. Birznieka runa
Zemnieku dienās 25. aprilī.

,,Ļoti godāts kameras priekšsēdētāja
kungs, prezidijs, lauksaimnieces, lauk-
saimnieki, dāmas un kungi!

Ir diezgan grūts uzdevums 230 tūksto-
šiem saimnieku dot norādījumus, kad
gandrīz katrai saimniecībai ir savas vaja-
dzības un sava pieeja. Tādēļ pēc tam,
kad jūs jau 21 apriņķa zemnieku sa-
nāksmēs un ari šeit jau 2 dienas esat
kavējušies nopietnās pārrunās pie lietām,
kas skar visu mūsu dzivi, — es gribu
pakavēties tikai pie dažiem svarīgākiem
jautājumiem.

Mums tagad nostiprinājusies atziņa,
ka Zemnieku dienas iegūst arvien lielāku
nozimi. Šīm dienām patiesi ir dziļa saim-
nieciska un dziļa politiska nozīme. At-
minēsimies pagājušā gada pirmo lielāko
zemnieku sanāksmi Rīgā. Vai tās pārrunas
un ieteikumi, ko tur mums lika priekšā —
vai tām ir atgriezta mugura tūliņ, kad
mēs no šīs sanāksmes aizgājām. Es
varu šodien jūsu priekšā pateikt, ka
visi vērtīgie ierosinājumi ir jau izpildīti
vai arī atrodas izpildīšanas stadijā.

Daudzas lietas jau ir tādas, kuras nav
izpildāmas vienā gadā, bet kas katru
gadu jāpilda un jāpapildina. Pagājušā
gada sanāksmē mēs atzinām, ka svarī-
gākiem ražošanas līdzekļiem ir jābūt vien-
līdz pieejamiem visiem lauksaimniekiem
visās Latvijas malās. Tāpēc mēs lūdzām
valdību, lai viņa nāktu mums palīgā
šai lietā. Man ir liels gandarījums jums
pateikt, ka tagad tas ir izpildīts. Un
tas nav mazs saimniecisks ieguvums.
(Aplausi.)

Mēs daudz esam runājuši par to, ka
arī mūsu zemē, kur centrs ir gandrīz
katrā vietā, arī mums ir radušies tālum-
nieki un tuvākie. Kad mūsu vadonis
1931. gadā rakstīja savu lielo, lauksaim-
niekiem veltīto grāmatu, un kad viņš
rakstīja nākamās 3 grāmatās — kas
jādara un kā —, tad tur bija paredzēta
liela daļa tālumnieku dzīves uzlabošanai
un izveidošanai. Taisni šais grāmatās
mēs vislabāk redzam, ka visu lauksaim-
nieku un sevišķi valsts pienākums ir
tuvāko un tālāko novadu dzīvi padarīt



pēc iespējas vienlīdzīgu. Tas tagad
izdarīts.

Mēs strādājam ari pie dažu citu jautā-
jumu tālākas nokārtošanas. Es ceru,
ka jau šai pavasarī mums visā zemē
izdosies nokārtot vienādas šifera cenas.
Pēc iespējas pieņemamāk mēs esam no-
kārtojuši ari ķieģeļu piegādāšanu, kas
gan ir grūti izdarāms, jo tos izsūta vai-
rāki desmiti dažādu uzņēmumu. Bet
mēs par katru samaksātu latu pēc preču
zīmes Zemkopības ministrijā atmaksājam
50 santimus atpakaļ. Ar to materiālu
pārvadāšanā mēs esam ieveduši ciešamu
stāvokli.

Blakus ražošanas līdzekļiem svarīgs
jautājums vienmēr ir bijis mūsu lauk-
saimniecības ražojumu cenas. Pavisam
mūsu zemē cietas cenas noteiktas
18 lauksaimniecības ražojumiem.
Tirgu nosaka un regulē ne tikai tam
ražojumu daudzumam, ko valsts ar savām
organizācijām un savu administratīvo
aparātu iepērk, bet reizē ar to šīs cenas
tiek noteiktas arī vietējam tirgum. Šo-
gad mūsu lauksaimniecības ražojumu cenas
ir savā reālā būtībā jūtami paceltas.
Ir noteiktas cietas cenas labībai: rudziem,
kviešiem, miežiem, auzām; no jauna
zirņiem. Labības cenas ir par 13% aug-
stākas, sēklām apmēram tas pats pro-
cents. Kartupejiem šis procents daudz
jūtamāks. Sviesta cenas — tai laikā
kad mūsu kaimiņu zemēs notiek šo cenu
pazemināšanās — mūsu valdība ir at-
radusi par iespējamu apriļa mēnesī pa-
augstināt par 15 snt. kilogramā — no
Ls 1,75 uz Ls 1,90. Pie šīs cenas nāk
klāt vēl prēmijas, kas iztaisīs gadā mazā-
kais 4 milj. latu un kas jau pagājušos
4 mēnešos ir devušas mūsu tautsaim-
nieciskai dzīvei ļoti redzamus labumus:
mēs esam savā .sviesta kvalitātē gājuši
jūtami uz priekšu. Krējums un piens,
kas tagad ienāk pienotavās, ir daudz
svaigāks un labāks. Lauksaimnieki saprot,
ka piena glabāšana mājā nav izdevīga,
un lielākā daļa pienotavu jau tagad
strādā katru dienu arī ziemā.

Mums ir noteiktas cietas cenas
ādām. Par šo tautsaimnieciskā ienākuma
avotu pēdējā laikā daudz ir runāts. Ir
arī atskanējušas balsis, ka jaunās cenas

it ka esot zemākas par līdzšinējām. Es
gribu še pateikt, ka tagad noteiktās
cenas ir tomēr daudz augstākas kā agrāk.
Nav sen laiki, kad viena teļāda maksāja
1 vai 2 latus; pasaules tirgus konjunktūra
varēja te pielikt klāt augstākais vēl
1 latu. Bet jau pagājušā gada noslēgumā,

kad bija gatavs valdības likumprojekts
par ādu tirgus kārtošanu, iesākās strauja
cenas celšanās. Mēs varam droši apliecināt,
ka lauksaimnieki saņems no šīs nozares
vismaz 2 lidz 4 milj. latu vairāk. Bez
tam ari lauksaimnieku pašu vadītā, pašu
uzturētā un viņu labumam kalpojošā
Lauksaimniecības kamera saņems arī vai-
rākus simts tūkstošus latu lopkopības
atbalstīšanai; ari valstij paliks pāri diez-
gan redzami līdzekļi citiem pasākumiem.

Blakus sai nozarei stāv vilnas rūp-
niecība. Mūsu tekstilrūpniecība ir plaši
attīstījusies, bet izejvielu viņai sevišķi
daudz nav. Lauksaimniekiem te paveras
diezgan redzams ienākumu avots — ait-
kopība un vilnas ražošana. Vilnas cenas
vēl nav noteiktas, bet es tās varu jums
šodien pateikt, jo tās jūs katrā ziņā
interesēs: vilnas cenas grozīsies, skatoties
pēc vilnas labuma un techniskā sagatavo-
juma, no 3 līdz 71/2 latiem kilogramā.
Es domāju, ka šīs cenas ari aitkopībai
pašķirs ceļu.

Arī liniem šogad noteiktas ļoti
labas cenas, kādas mēs agrāk būtu
uzskatījuši par izņēmuma cenām. Tas
pats jāsaka par cukura rūpniecību, kas
lauksaimniekiem pēdējos gados ir devusi
lielus ienākumus. Šī nozare turpmāk
netiks vairs tik lielā mērā aprobežota
kā līdz šim.

Ja vienā otrā gadījumā lauksaimniecības
žurnālos, sevišķi ārzemju presē, mēs tagad
redzam un lasām ziņojumus, ka lauksaim-
niecības ražojumu cenas ir kāpušas par
daudziem simtiem procentu, tad jāsaka,
ka tas ir gan taisnība, bet tie ir tikai
uzplūdi, ko izsauc dažu zemju krājumu
radīšana un ari pagājušā gada kviešu
neraža Eiropā un Amerikā. Tagad šī
tendence jau atslābst, un tā nevar solīt
paliekošu augstu cenu līmeni. Bet es
gribu pateikt, ka vēl neviens lauk-
saimnieks pasaulē pašreiz tikdaudz

nesaņem par savu nodoto labības
kvintalu vai bušeli vai centneru,
kā mūsu lauksaimnieks. Ja ari pa-
saules tirgū valda augstas cenas lauk-
saimniecības ražojumiem, tad tās bieži
netiek vēl dotas lauksaimniekam. Bieži
vien lauksaimnieks no tirgū valdošās
spekulativās cenas saņem tikai nelielu
daļu. Tā tas ir agrāk bijis arī pie mums.
Es esmu pārliecināts, ka mūsu lauksaim-
niekam nav tieksme uz patērētāja rēķina
iegūt pārmērīgi spekulativu cenu par
saviem ražojumiem. Mūsu lauksaimnieku
interesēs ir saņemt taisnīgas un godīgas
cenas, kas sedz ražošanas izdevumus un
dod iespēju dzīvot arī patērētājam. Un
tādas ir mūsu jaunās lauksaimniecības
ražojumu cenas. Ja mūsu lauksaimnieks
par labību saņemtu dažreiz pasaules tirgū
valdošās cenas un ja pie mums rudzu
maize sadārdzinātos kaut par 3—4 sant.
kg, tad pašam lauksaimniekam ļaunums
no tā būtu daudz vairāk nekā labuma.
Tagad noteiktās ražojumu cenas ir mūsu
lauksaimniecībai liels atbalsts viņas plānos
un uzdevumos.

Runājot vispār par ražošanas un ie-
nākumu sadalīšanu valstī, jāsaka, ka mēs
to jau agrāk esam dzirdējuši — ka mūsu
zemē starp visiem apriņķiem un visiem
iedzīvotājiem ienākumi tomēr vienādi nesa-
dalās. Valdība 1935. gada 30. aprilī uz-
deva Zemkopības ministrijai noskaidrot,
kā par 1935. gadu ir sadalījušies visā mūsu
zemē līdzekļi no tiem tirgiem, kuru kār-
tošanā piedalās valdība. 1935. gadā val-
dības kārtotais cukurbiešu, labības, sviesta,
cūku, kartupeļu, linu, olu un sēklu tirgus
lauksaimniekiem devis 110 milj. latu.
Kad mēs izpildījām šo valdības uzdevumu,
tad rezultāti bija pārsteidzoši. Mēs redzē-
jām, ka šie 110 milj. lati sadalās tā, ka
dažs apriņķis saņem 11 milj., un dažs
tikai 1 milj., un ienākumi dažos apriņķos
ir uz vienu iedzīvotāju 167 lati —Jelgavas
apriņķī, — un 34,5 Ls — Ventspils apriņķi.
Ņemot atsevišķus pagastus, šie kontrasti
ir vēl lielāki. Iedzīvotāju ienākumi
pēc iespējas būtu jāizlīdzina. Te
Lauksaimniecības kamerai kopā ar valdību
paveras loti plašas darba lauks. Bet valsts
nevar nevienam neko dot, ja pats lauk-
saimnieks nestrādās vai nemācēs strādāt.

Lita lieta ir, ja lauksaimniekam uzbrūk
nelaime un to piemeklē dažādas dabas
pārestības. Bet ražošanā un tirgus izman-
tošanā katram lauksaimniekam pašam
tomēr ir jāstāv pirmā vietā.

Mēs gribam visi kopīgi palīdzēt tiem
mūsu apriņķiem, kuru iedzīvotājiem ir
mazākie ienākumi mūsu valstī. Jau pa-
gājušā gadā mēs sasaucām apspriedi,
kurā iztirzājām viena šāda apriņķa vaja-
dzības. Valsts ies te palīgā gan ar mecha-
niskiem dzinējiem, gan atbalstot atse-
višķas saimniecības. Tādā kārtā mēs gri-
bam panākt stāvokli, ka arī šo apriņķu
lauksaimnieki varēs ņemt to, ko valsts

dod. Arī valstij pašai šis laiks palīdzēšanai
ir ļoti izdevīgs. Agrāk mums reizēm bija
apstākļi, ka tas, ko valdība pirka par
vienu latu, viņai bija jāpārdod par 25
santimiem; tagad dažas mantas var pārdot
jau par 70sant., pat par 95sant., un dažreiz
jau par Ls 1,10, bet to ir niecīgs daudzums.
Taisni piensaimniecība un cūkkopība pa-
saules tirgū ir palikusi pilnīgi turpat, kur
pagājušā un aizpagājušā gadā. Drusku
labāks gan tās stāvoklis ir, salīdzinot ar
dziļāko krizes brīdi, kad sviests maksāja
38 sant. kg. Bet lauksaimnieki var no šis
nozares pilnā mērā saņemt noteiktās cenas
tikai tad, ja valsts viņiem nāk redzamā
veidā pretim.

Tagad mūsu vadonis ar savu val-
dību aicina mūs pacelt lauksaimnie-
cības ražību. Tādēļ šim apstākļiem jā-
piegriež ļoti liela vērība, jo tas ir izdevīgi
kā pašam lauksaimniekam, tā valstij.
Mēs gribam redzēt, lai ne tikai atsevišķas
lauksaimniecības izskatās jaukas un ap-
koptas, bet mēs gribam, un mūsu vadoņa
pavēle ir — ka visām lauksaimnie-
cībām ir jābūt glītām, daiļām, ražot
spējīgām (aplausi) un savus darbi-
niekus (abi atalgot spējīgām.

Mums nācās dzirdēt apriņķu Zemnieku
dienās daudz pamatotu rūgtu vārdu par
lauksaimniecības mašinām un darba rīkiem.
Tagad mēs varam atkal ar gandarījumu
teikt, ka šī lieta ir nokārtota. Ir ievesta
stingra kontrole, kas kārtos visu mašinu
ražošanu un laidis tās tirgū galvenā kārtā
caur centrālo savienību ,,Turība ". Šīs
mašinas patiesi būs lauksaimniekiem labas

Latviešu gars un zinātne

Universitātes rektors prof. J. Auškaps
Zemnieku dienās nolasīja referātu „Lat-
viešu gars un zinātne", kur viņš, starp
citu, izteicās:

„Nesu jums sveicienu no universitātes,
kuru jūs uzcēluši un turat uz saviem ple-
ciem, lai tā dotu gaismu un svētību latviešu
zemei. Nesu jums arī apliecinājumu, ka
augstskolas saime vienmēr turējusi un tu-
rēs stipras saites ar zemi, to zemi, ko jūs
krustām un šķērsām izvagojuši, ko simtām
un tūkstošām reižu skatījuši rīta un vakara
gaismā un karstajā pusdienas saulē.

Sekojot Latvijas lauksaimnieku kameras
pilnajam aicinājumam, mēģināšu mest
mazu zinātnes gaismas stariņu uz šīs ze-
mes garu un tā saitēm ar zinātni.

Cik ilgi ir, kamēr latvietim iespējams
piekļūt augstajiem zinātnes avotiem? Gluži
pareizi noteikt šo momentu nav iespējams,
jo mums neapšaubāmi zināms, ka daudzi
zinātnieki, ko senāk pēc vārda vai darbī-
bas vietas turēja par cittautiešiem, izrādī-
jušies par latviešiem, un stiprs pamats do-
māt, ka tādu skaits ir vēl lielāks.

Atskaitot atsevišķas personas, kas jau

18. g. s. dabūjušas augstāko izglītību, par
studētiem latviešiem var runāt tikai sākot
ar 19. g. s. pirmo pusi.

No 1803. līdz 1850. gadam tādu bijis 33.
Nākamos gadu desmitos pēc kārtas augst-
skolās iestājušies 41, 65, 186, 413 un 565
latvieši un par visu 19. gadu simteni ^ —
1303 personas, no kurām kursu beiguši apm.
87°/o, kas ievērojami pārsniedz tajā laikā
Krievijas augstskolās beigušo vidējo dau-
dzumu. Ja ievēro lielās materiālās grūtī-
bas, kādas latviešiem bija jāpārvar stu-
dējot, tad šis augstais toreiz beigušo
procents liek priecīgi iedrebēties sirdij: tā
ir gluži noteikta atbilde par latviešu spējām
iegūt augstāko izglītību un apliecību, ka
tieši no zemnieku sētas nākušais latvietis
pārspēj zinātņu piesavināšanā materiāli
nodrošinātos cittautiešus, kas jau bērnību
pavadījuši inteliģentās ģimenēs un tā ap-
veltīti daudzām priekšrocībām salīdzinot
ar latviešiem. Bet jau pirmo studēto lat-
viešu vidū atrodam ari zinātniekus Tā
mūsu konverzacijas vārdnīca atzīmē jau
19 gadu simtenī divus profesorus - latvie-
šus Tērbatas universitātē, vienu ģeologu un

arķeologu un otru zoologu. Viņiem drīz
seko veterinārijas, filoloģijas un tautsaim-
niecības profesori, pie kam no 1886. līdz
1891. gadam prof. K. A. Liventals ir jau
Rīgas politechnikuma direktors. 19. gadu
simteņa septiņdesmitie un astoņdesmitie
gadi dod jau ievērojamu skaitu zinātnieku,
starp kuriem ir ari tādi, kas savā zinātnes
novadā pasaules mērogā ņemot nostājas
pirmās vietās.

Ja nu beidzot ņemam vērā Latvijas uni-
versitātes nodibināšanu un noorganizēšanu
ārkārtīgi īsā laikā un tās sasniegumus zi-
nātnes laukā, ar kuriem tā var nostāties
blakus savām ārzemju māsām, kas izau-
gušas ilgos mierīga darba gados, tad da-
būjam visai labvēlīgu liecību par latvieša
spējām zinātniski strādāt, jo nav jāaiz-
mirst, ka zinātniekam jaunradīšanas dar-
bam nepietiek iegūt augstāko izglītību, bet
vajaga ari līdzekļu pētniecības darbam. Šā
du līdzekļu, ne privātu, ne sabiedrisku, lat-
viešiem nebija, un ja viņi negribēja pār-
tautoties, tad valsts zinātniskās iestādes
ari bija grūti pieejamas. No konverzacijas
vārdnīcā minētiem 262 zinātniekiem 62°/o
vidzemnieku, 22°/o zemgaļu, 10% kurzem-
nieku, 1%> latgaliešu un 12%> ārzemēs dzi-
mušo latviešu.

Latvju zinātnes slāpes pilnā mēra varēja

parādīties tikai atjaunojoties Latvijas ne-
atkarībai un pārejot kara briesmām. Tās
tad arī izpaužas pārsteidzoši lielajā aspi-
rantu skaitā, kas vēlas iestāties universi-
tātē, tā ka drīz vien pēc Latvijas univer-
sitātes nodibināšanas jau jāieved konkursu
pārbaudījumi, lai ierobežotu uzņemamo
skaitu līdz normai, kādu atļauj universitā-
tes telpas un mācības līdzekļi. Lielais stu-
dentu skaits, līdz 8.500, ar kuru mēs attie-
coties uz iedzīvotāju skaitu bijām no-
stājušies citām tautām priekšā, neap-
šaubāmi liecina par latviešu ārkār-
tīgo dziņu pēc izglītības. Lielajam
studentu skaitam vajadzētu atbilst arī
lielam augstskolu beigušo skaitam. Šajā
ziņā esam tālu palikuši pakaļ minētiem 19.
gadu simteņa 87%. Tikai pēdējos gados
beigušo skaits sasniedz 40—50% no uzņe-
mamo skaita. Šeit vainīgi netikai studentu
trūcīgie materiālie apstākļi, bet visa izglī-
tības un audzināšanas politika līdz 1934. g.
15. maiiam.

Ja tad nu varam gluži droši teikt, ka lat-
vietim ir spējas un griba nodo-
ties zinātnei un esam redzējuši, ka latvieši
jau ari devuši ievērojamu skaitu zinātnie-
ku, tad atliek atbildēt uz jautājumu, ko lat-
vieši devuši zinātnei un vai latviešu zināt-
niskajā darbā izpaudušās kaut kādas lat-
viešu gara īpatnības, kas rādītu, kādos zi-
nātnes novados latvieši dod lielākos sa-
sniegumus, vai kādā virzienā sagaidāmi
lielākie sasniegumi nākamībā.

Latviešu zinātniskais darbs līdz Latvi-
jas nodibināšanai pa lielākai daļai ieplūdis
citu tautu garīgo vērtību apcirkņos un tikai
ilgstošas studijas varētu dot, arī nepilnīgu,
šo vērtību sarakstu. Kā noteikti latviski
no tā izceļas latviešu valodniecībai, vēs-
turei, folklorai, pa daļai tautsaimniecībai
un lauksaimniecībai veltītie darbi. Bet kas
veikts dabzinātņu, fizikas, ķimijas, medi-
cīnas, filosofijas laukā — nav vairs izolē-
jams no vispasaules zinātnes krājumiem,
kā latviešu gara darinājums, lai gan, smalki
izsekojot šo darbu tapšanu, ceļus, kādus
gājuši to radītāju doma, pieeju uzstādītām
problēmām un pat stilu, kādā sarakstīti
darbi, mēs atrastu daudz nepārprotami lat-
viska.

Atbildi uzstādītiem jautājumiem nu va-
rētu meklēt Latvijas universitātes pastāvē-
šanas laikā veiktajos darbos. Bet šis laika
sprīdis pārāk īss, lai tas varētu parādīt lat-
viešu garīgo spēju īpatnējās tieksmes un to
samēru.

Ja tomēr iedrošinos izteikt dažas domas
latviešu gara īpatnībām zinātniskā darbā,
tad tās vairāk minējumi, nekā pietiekoši
pamatoti secinājumi.

Tautas gars labi atspoguļojas viņas va-
lodā. Mūsu valoda bagāta, apbrīnojami
skaidra un lakoniska. Tautas dziesmās tik
koncentrēta izteiksme, ka grūti atrast lie-
kus vārdus. No otras puses mūsu valoda
atļauj smalki niansētu domu izteiksmi. Tā-
das valodas īpašības liecina par uztveres
smalkumu, par domāšanas skaidrību un no-
teiktību spriedumos, kas pilnā mērā atbilst
zinātniskā darba prasībām.

Dabas pazīšanai un mīlestībai labi pie-

skaņojas fakts, ka pirmie latviešu zināt-
nieki, kas ar saviem pētījumiem kļuvuši
pazīstami visā pasaulē, bij dabzinātniska
virziena, tā, piem., priekš pasaules kara
visu bij. Krievijas lielāko ķimiķu vidū pir-
majās rindās bij latvietis. No otras puses

jau mūsu vecāko zinātnieku vidū sastopam
valodniekus. Arī latvietis - tautsaimnieks
Vakareiropā atzīts par ievērojamu zi-
nātnieku par spīti tam, ka latvieši veselus
gadusimteņus bij atrauti no sabiedriskā
darba un tā tad arī sabiedrisko parādību
vērošanas un pētīšanas. Latvietis mīl kār-
tību. Bet kārtošana ir sistemātiskā zināt-
niskā darba pamats.

Tas viss norāda uz latviešu garīgo spēju
vispusību. Varam droši teikt, ka nav zināt-
nes novada, kurā latvietis nevarētu līdz-
darboties. Lielais individuālisms, ko latvie-
šos izaudzējis viensētnieka dzīves veids
un kas latviešiem nesis varbūt daudz ļauna,
traucēdams saprašanos, apvienošanos
kopdarbību, radījis latviešu sadrumstalo-
tību un bijis par iemeslu brīvības zaudēša-
nai, šis pats aristokrātiskais individuālisms
nav tikai vājība, bet ir ari liels pozitīvs
spēks. Tas radījis latvieša sīkstumu un
lielu garīgo spēju un raksturu dažādību,
lielu latviešu zemnieka inteliģenci, par
kuru pārākas nekur nav, un reizē ar to —
priekšnoteikumus ārkārtīgi bagātai, savā
krāsu dažādībā neredzēti krāšņai garīgai
dzīvei.

Bet pati zinātne tikpat nepieciešama
mūsu laikmeta nacionālās valsts celtnē, kā
lauksaimniecība, rūpniecība, armija. Tā
vajadzīga konstruktivajam valsts izbūves
darbam, tā nepieciešama tautas veselības
uzturēšanai un labklājības pacelšanai, tau-
tas bagātības vairošanai. Sava pētītāja un
radītāja zinātne nepieciešama, lai tauta
varētu pastāvēt sacensībā ar citām tau-
tām.

Diezgan latvieši kalpojuši svešai gribai.
Nu pienācis laiks valdīt. (Aplausi.) Turp-
māk, kamēr pastāvēs debess un zeme, mēs
kalposim tikai Dievam, savai zemei un sa-
vai tautai. (Aplausi.) Ar zinātnes varu
mēs darīsim tās lielas. Mēs redzējām, cik
lielas latviešu zinātnes slāpes un cik stiprs
un dziļš latviešu gars. Liela tāpēc arī vara,
ko latviešiem var dot viņu zinātnē ieliktais
darbs. Bet mēs negribam ar šo varu ne
iekarot zemes, ne kalpināt tautas. Mēs ap-
zināmies savu vēsturisko pienākumu pret
cilvēci: mūsu gods un mūsu lepnums,
mūsu tautas radītāja gara mūžīgā slava
lai būtu sniegt cilvēcei vairāk paliekamo
garīgo vērtību, nekā mēs esam saņēmuši.
(Ilgi aplausi.) LTA.



un noderīgas un atvieglos viņu darbu.

Mēs jau zinām, ka lauksaimnieks bija
pirmais, kam vajadzēja kontroli uz saviem
pleciem iznest: laikam 1921. gadā kādas
2100 muciņas sviesta ir izvestas b'ez kontro-
les ārā. Te bija notikušas visādas ļaun-
prātības, kurās gan lauksaimnieks nebija
vainojams: sviestam bija pielikti klāt
dažādi piemaisījumi. Tādēļ bija jāiesāk
stingra lauksaimniecības ražojumu kon-
trole. Arī gaļas kontrole tika nostādīta
ļoti stingri, jo mēs nevarējām laist tirgū
preci, kas apdraud patērētāja veselību.
Bet nebija viegli nodibināt kontroli arī
par to, ko mēs pērkam. Tagad tas ir pa-
nākts attiecībā uz mašinām.

Ir nepieciešams, lai lauksaimnieki
saņemtu turpmāk lielākus ienā-
kumus no ziemājiem. Labas ziemāju
ražas varēsim iegūt, pastiprinātā veidā
lietojot mākslīgos mēslus. ,,Turības "
direktors Blumberga kungs man ir ziņojis,
ka lauksaimnieki tos ari lielos vairumos
pieprasa. Tas dod iemeslu cerēt, ka lauk-
saimnieki šogad vairāk kā pagājušos gados
ieņems vienu otru simtu latu savu saim-
niecību vajadzību apmierināšanai un seg-
šanai.

Mēs daudz esam runājuši par to, kā
palikt neatkarīgākiem no dabas apstāk-
ļiem, zīmējoties uz mūsu lauksaimniecības
ienesīgumu. Pilnā mērā šī neatkarība nav
iespējama, bet zinātne te mums var daudz
palīdzēt. Mums ir iespējams pagarināt
par dažām nedēļām vasaru, kas ir ārkārtīgi
svarīgs apstāklis sējai; tāpat pagarināt
rudeni lopu turēšanai laukā. Šie apstākļi
ir pēc iespējas ātrāk jāizmanto. Latviešu
saimniekam neder tās vecās gudrības,
kuras mēs esam mācījušies kopā ar bībeles
stāstiem, ka esot dabas un pasaules likums,
ka ir liesi gadi un trekni gadi, un ja nāk
liesie gadi, tad cilvēka prāts nevar tam
pretoties. Lauksaimniecības kameras vice-
priekšsēdētājs Velkmes kungs stāstīja par
savu dzimto novadu Latgalē, ka tur saim-
niekam, kas maijā aris un jūnijā sējis, uz
galvošanu nav bijis ko pļaut; tam, kas
maijā aris un arī sējis maijā, tam ir bijis
drusku vairāk ko pļaut; bet kas aris
septembri un oktobri un maijā sējis,
tam bijis pat ko pārdot. Tamdēļ
jāievēro, ka katrs darbs jāpadara
savā laikā, izmantojot pēc iespējas
to, ko zeme mums dod.

Tagad mums ir jauns meliorācijas likums.
Daži lauksaimnieki izteikušies, ka līdzek-
ļus meliorācijas izvešanai mums vajadzētu
ievākt no visiem lauksaimniekiem tādā
pašā kārtā, kā mēs izdarām apdrošināšanu
pret krusu, vētrām un ūdens plūdiem,
jo tas esot netaisnība, ka vienam jārok
savā zemē lieli grāvji un jāsamazina auglī-
gās zemes platība, kamēr tiem, kas dzīvo
augšgalā, nāk no tā lielākais labums.
Pa daļai tas ir pareizi, bet nevajaga aiz-
mirst, ka meliorācijas darbos galvenā
līdzētāja tomēr ir valsts. Un ja valsts ir
vairāk kā 22 milj. latu ielikusi meliorācijā,
tad ar to jau ir lielā mērā palīdzēts arī tiem,
kas lejas galā stāv. Es esmu no daudziem
lauksaimniekiem dzirdējis, ka ari viņiem
nepaticis sākumā rakt savā zemē grāvjus;
tagad viņi tomēr esot apmierināti, jo ražas
esot tagad daudz lielākas.

Jaunais meliorācijas likums ir diezgan
stingrs. Tas necietīs kūtrību un prasīs, ka
arī pašiem lauksaimniekiem jāgādā, lai
viņu izraktie grāvji neaizsērē un tiek
uzturēti kārtībā. Šogad meliorācijai mums
ir atvēlēti daudz lielāki līdzekļi nekā pēdē-
jos gados. Šogad mēs varēsim realizēt
daudzus ilgi gulējušusprojektus un palīdzēt
no savas puses lauksaimniekiem zemes
auglības pacelšanā.

Mums sistemātiski jāturpina uzlabot
ari mūsu lauku būvniecība, jo būvniecības
laikmets tagad iet ne tikai pār Rīgu, bet
pār visu mūsu zemi. Ja mēs Rīgā atzīstam
vecās, nedrošās, acij un sirdij nepatīkamās
mājas par nelatviskām un jaunās, stiprās,
gaišās, veselīgās un drošās celtnes par lat-
viskām, tad arī laukos jābūt tādām
pašām mājām — glītām un skaistām.
Lai to varētu realizēt, vispirms jāpa-
ceļ lauksaimnieku ieņēmumi, un šie
ieņēmumi jāizlīdzina pa visiem apriņķiem.
Ienākumu sagādāšanā priekšgalā jāiet
pašiem lauksaimniekiem. Savu darbu
te ir darījusi arī valdība. Es gribu pa-
strīpot, ka mūsu vadonis Valsts Prezi-
dents bieži vien daudz labāki redz, kas

katrai mājai atsevišķi vajadzīgs, nekā

tie, kas šim mājām tuvāk stāv. Valsts
atbalsts tamdēļ mums katrā ziņā ir no-
drošināts. Pacelsim savus ienākumus ar
augstāku lauku ražību, tad mums būs
iespējams savu zemi pārvērst tādā iz-
skatā, kāds tas ir zemēs, kur ir 1000 un

IzUU Ls ienākumu uz vienu tautas locekli.
Tas ir mūsu turpmāko gadu darbs, kura
priekšā mēs nedrīkstam nogurt un apstā-
ties. Zemkopības ministrijas un lauksaim-
niecības kameras būvtechniskie darbi-
nieki ir un būs pastāvīgi lauksaimnieku
rīcībā. Es lūdzu jūs nekad nesākt lielākas
būves, iekams jūs neesat ar tiem runājuši.
Lauku būvniecībā mums jātiek līdzi Rīgai.
Ja Rīgā daudzas vecās Hanzas celtnes nav
vairs izskatīgas, tad arī lauku mājās vēl
daudz vajadzēs piestrādāt latviešu rokām
un prātam, lai arī lauku mājas pārvērstos
par patīkamiem mājokļiem.

Vēl svarīgs ir laukstrādnieku jau-
tājums. Es priecājos, ka mēs pamazām
pie šī jautājuma pieejam tā, kā vajaga.
Tagad šai jautājumā jau balansējas pie-
prasījumi ar piedāvājumiem; un piepra-
sījumi ir mērenāki. Šogad mēs redzam,
ka mūsu laukstrādnieku kadrs sadalās

no vienas valsts vietas uz otru. Cilvēki,
kam vienā vietā nav darba, ar prieku sāk
meklēt darbu citā vietā, un tas ar laiku
novērsīs mūsu laukstrādnieku trūkumu.
Mēs nedrīkstam aizrauties no ārzemju
laukstrādnieku ievešanas, jo jau tagad mēs
nevaram dabūt laukstrādniekus no 2
zemēm, no kurām mēs tos lidz šim ievedām.
Tamdēļ mums ir pašiem jāiekārtojas tā,
lai savās mājās mums būtu pietiekošs
darba roku daudzums.

Šinīs dienās uz Valsts Prezidenta
ierosinājumu tiks izdots likums, kas
paredzēs, ka pastāvīgie laukstrād-
nieki — ģimenes cilvēki ar bērniem —
saņems par katru bērnu 4 latus
ģimenes piemaksas mēnesī. Tas
atkal par jaunu palīdzēs lielā mērā lauku
darbos saistīties cilvēkiem, kas līdz šim
no viņiem vairījās. Lauksaimnieki ne-
drīkst uzskatīt to kā ko netaisnu, jo viņi
taču iegūst lielu labumu no tā, ja viņu
saimniecībā ir pietiekošs darba roku skaits.
Šī Valsts Prezidenta gādība laukos patiesi
radīs strādniekus, kas uzskata lauku darbu
ne tikai par etapa punktu, kamēr atrodas
kaut kas labāks, bet kas uzskata to par
vietu, kur viņi strādā jaunībā un var
strādāt līdz vecumam (aplausi). Sevišķi
jāņem vērā, ka Valsts Prezidenta
kungam ir nodoms dot iespēju ilg-
gadīgiem un pastāvīgiem laukstrād-
niekiem tikt arī pie nekustamiem
īpašumiem. Tamdēļ mēs arī šogad varam
cerēt, ka vairāk kā iepriekšējos gados
cilvēki atgriezīsies atpakaļ no pilsētām uz
laukiem. Un katrā ziņā mūsu vēlēšanās
ir, lai vismaz tie, kas jau dzīvo uz laukiem,
bez pamatotas vajadzības neaizietu uz
pilsētām. Šie likumi un labie nodomi, kas
nāk no Valsts Prezidenta, pašķirs un at-
vieglos lauksaimniekiem vienu no smagā-
kiem jautājumiem — laukstrādnieku jau-
tājumu.

Šī lielā zemnieku sanāksme tagad iet

uz beigām. Jāsaka, ka vispār zemnieku
dienas iekustinājušas mūs uz jauniem
paliekošiem darbiem. Mīļie lauksaimnieki
un lauksaimnieces, no šīm sapulcēm un
sanāksmēm mums ir mājā jāpāriet un
jāsēd te ne tikai kā klausītājiem, bet pa-
tiesi kā dzirdēto vārdu darītājiem un ie-
miesotājiem dzīvē (aplausi). Es domāju,
ka mēs ar tādu apņemšanos esam arī šeit
kopā sanākuši, un domāju, ka izdarīšu
pēc jūsu prāta un vēlēšanās, ja es šeit no
šīs vietas jūsu uzdevumā izteikšu lielu
pateicību Valsts Prezidentam, ka viņš ir
devis mums iespēju sanākt kopā gan atse-
višķos apriņķos, gan še Rīgā (aplausi).
Bet es negribētu, ka mēs aizietu no šejienes
prom tikai pateicību izteikuši. Es gribētu,
lai mēs apņemtos un apsolitu mūsu visu
vadonim viņa un viņa valdības norādī-
jumus patiesi vērā ņemt un, cik to katram
apstākļi un līdzekļi atļaus, censties izpildīt
un darīt tā, lai tas patiešām nāktu mūsu
valstij, mūsu zemei un mūsu tautai par
labu un svētību.

Pateiksimies arī mūsu vadoņa nacionālai
valdībai, kura viņa mudināta un aicināta
ir viņa galvenais palīgs, un apsolīsim ari
valdībai, ka viņas nodomi neatdursies uz
mūsu nespēku. Zemniekam spēka nekad
nav trūcis, un arī nekad netrūks, ja tikai
būs laba griba. Un šī labā griba ir tā, ko
mūsu kopējās lielās sanāksmes arvien par
jaunu pavairo.

Pateiciba lai ir arī Latvijas lauksaim-
niecības kamerai par viņas lielo darbu —
Zemnieku dienu sasaukšanu un par pa-
matotu un rūpīgu Zemnieku dienās iz-
skanējošo vajadzību uzklausīšanu un kār-
tošanu. Pateicība Lauksaimniecības ka-
meras prezidijam un viņā darbiniekiem,
sevišķi viņas nenogurstošam priekšsēdē-
tājam Dzērves kungam (aplausi). Es

un jūs visi būsim priecīgi, ja mes ikvienam
mūsu Lauksaimniecības kameras darbinie-
kam — kā vismazākam atsevišķā pagastā,
tā vislielākam Jelgavā — palīdzēsim viņu
grūtajā darbā. Tad mēs būsim palī-
dzējuši arī sev, un tad mēs patiesi
būsim izpildījuši lielo mūsu vadoņa
aicinājumu — kalpot Latvijai, kal-
pot mūsu tautai, kalpot mūsu zemei,
mūsu garigās un materiālās labklā-
jības celšanai.

Lai dzīvo Latvija! Lai dzīvo
mūsu vadonis! (Ilgi aplausi.) LTA.

Valdības rīkojumi un pavēles

160. rīkojums.
1937. g. 26. aprilī.

par nenomuitoto pasažieru mantu vai
rokas bagāžas pārvadāšanu dzelzceļu

tvertnēs.
Dzelzceļu virsvalde pagatavojusi tvert-

nes ar noslēdzamo ierīci tādu pierobežu
stacijās nenomuitoto pasažieru mantu vai
rokas bagāžas iesaiņošanai, kuras pasa-

žieriem jānodod pārvadāšanai uz gala vai

robežstacijas muitu kā bagāža. Tvertnes;
noslēdzamai ierīcei muita piekar savas at-
slēgas vai plombas. Tvertnes atrodas Val-
kas, Rītupes, Zilupes, Indras, Zemgales,
Eglaines, Meitenes un Priekules stacijas,
kuras uz pasažieru vēlēšanos izsniedz tas
lietošanai bez maksas.

Pieņemot pārvadāšanai šādus sūtījumus
ar nenomuitotu rokas bagāžu, tie jāsve'r
iesaiņoti tvertnēs un par šo svaru jāaprē-
ķina arī pārvadāšanas maksājumi. Bagā-
žas dokumentos jāatzīmē, ka tvertne pie-
der dzelzceļiem. Bez tam katrai tvertnei
jāsastāda pavadzīme ser. E. 98, kas jāpie-
vieno bagāžas dokumentiem.

Gala stacija tādus nenomuitotus bagāžas
sūtījumus nodod muitai noteiktā kārtībā,,
bet muitai jārūpējas, lai tvertnes drīzāk at^
brīvotu un nodotu dzelzceļam atpakaļ sū-
tīšanai piederības stacijai pie pirmatnējās
pavadzīmes.

Muitas dep. direkt. Arn. Landovskis.

Dzelzc. galv. direkt. v. i. E. D r a v n i e k s.

Apstiprinu 1937. g. 23. aprilī.
Satiksmes ministris B. Einbergs,

156. rīkojums

par grozījumiem SPRS-Baltijas-Viduseiropas tiešās satiksmes pasažieru un bagāžas tarifā»,

Sakarā ar vienošanos šogad no 20.—25. janvārim Rigā notikušajā Vācijas, Lietavas,
Igaunijas un Latvijas dzelzceļu pārstāvju atsevišķā apspriedē, SPRS-Baltijas-Vidus-
eiropas pasažieru un bagāžas tarifā, kas ievests dzīvē ar 1934. g. 25. janvāra 22. rīko-
jumu, izsludināts ,,Valdības Vēstneša" 1934. g. 24. numurā un izdots atsevišķā brošūrā,
izdarāmi šādi grozījumi:

Pielikumu pie SPRS-Baltijas-Viduseiropas pasažieru un bagāžas tarifa atvietot
ar sekojoša satura jaunu:

SPRS-Baltijas-Viduseiropas pasažieru un bagāžas satiksme.

Pielikums pie tarifa
pasažieru un bagāžas pārvadāšanai tiešajā SPRS-Baltijas-Viduseiropas satiksmē.

Sevišķi nosacījumi biļetu izsniegšanai Latvijas, Lietavas un Igaunijas dzelzceļu
stacijās braucieniem uz Vācijas dzelzceļu stacijām ar braukuma maksas pazeminājumu
par Vācijas dzelzceļu daļu.

Spēkā ar 1937. g. 1. maiju.
1. NODAĻA.

Sevišķi nosacījumi biļetu izsniegšanai ar braukuma maksas pazeminājumu par Vācijas
dzelzceļu daļu.

A. Parastā satiksme.
1- §•

Priekšmets.
1. Vācijas dzelzceļi piešķir turp- un atpakaļbraucieniem 1., 2. un 3. klases vagonos

noteiktās satiksmēs (sk. 2. nodalījumā maksu tabeli) (no Latvijas un Igaunijas uz Vāciju
un no Lietavas uz Vāciju (izņemot Rītprūsiju*) braukuma maksas pazeminājumu,
ievērojot zemākievietotos nosacījumus.

2. Laiks, kad biļetes izsniedzamas par pazeminātu maksu, paziņojams atsevišķi.
2. §.

Personas, kam tiesība uz braukuma maksas pazeminājumu.
1. Tiesības uz braukuma maksas pazeminājumu bauda tikai ārpus Vācijas valsts

robežas dzīvojošas personas (nevāci un ārzemju vācieši), kas Vācijā uzturas ne mazāk
par 7 dienām.

2. Tiesības jāpierāda: a) nevāciem — ar ārzemēs izdotu derīgu ceļojuma pasi;
b) Vācijas pilsoņiem, kas dzīvo ārzemēs (ārzemju vācieši), uzrādot derīgu vācu ceļojumu
pasi, kurā kā dzīves vieta uzdota kāda vieta ārpus Vācijas, vai līdz ar kuru uzrāda Vācijas
pārstāvniecības apliecību par dzīves vietu ārzemēs.

3. §.
Braukuma maksas pazeminājums. Vilcieni.

1. Braukuma maksas 60% pazeminājumu piešķir tikai uz Vācijas dzelzceļiem.
No 4—10 gadiem veci bērni maksā pusi no pazeminātās braukuma maksas.

2. Braucot FD (tiešās tālsatiksmes vilcienos) un sarakstos ar L (Luxus) apzīmētos
vilcienos, jāmaksā tarifos paredzētā pilna piemaksa.

4. §.
Biļetes.

1. Atsevišķi braucošām personām izdod parastās biļetu grāmatiņas turp- un
atpakaļbraucienam.

2. Biļetei pievieno ieliekamo lapiņu. Biļetes derīgas tikai kopā ar ieliekamo
lapiņu un ja tanī ierakstīts vārds un uzvārds un 5. § 2. un 3. punktos paredzētās ziņas.
Biļetes īpašniekam uz pieprasījumu jāatkārto ceļojuma pasē dotais savs paraksts.

3. Biļetes nevar nodot citām personām.
4. Biļetes jāpieprasa pārdošanas vietā vismaz 24 stundas iepriekš.

5. §.
Derīguma laiks.

1. Biļetu grāmatiņas par pazeminātu braukuma maksu derīgas 60 dienas.
2. Brauciens no Vācijas robežstacijas jāuzsāk dienā, kura ieliekamajā lapiņā

apzimēta kā ceļojuma sākums. Ja pasažieris uzsāk braucienu pirms vai pēc šīs dienas,
tad ieraksts ieliekamajā lapiņā Vācijas robežstacijai jāizlabo.

3. Brauciena turpinājumu no pēdējās ceļojuma pārtraukuma stacijas var uz
Vācijas dzelzceļiem uzsākt tikai 8. dienā pēc iebraukšanas Vācijā. Biļetu pārdošanas
vietā pasažierim šī stacija jānosauc. Astotā dienā pēc iebraukšanas Vācijā un ceļojuma
pārtraukuma pēdējā stacija ierakstāma ieliekamajā lapiņā. Ja pasažieris vēlas ceļojumu
pārtraukt kādā citā stacijā nekā ieliekamajā lapiņā uzrādīts un tādēļ no šās stacijas iz-
braukt jau pirms astotās dienas pēc iebraukšanas Vācijā, tad ieraksts ieliekamajā
lapiņā jāizlabo ne vēlāk kā pēdējā ierakstītajā pārtraukuma stacijā.

6. §.
Brauciena pārtraukums.

Piemērojami parastie nosacījumi.
7.

Nodrošināšanās pret ļaunprātībām.
Kā braucēji ar nederīgu biļeti jāuzskata personas, ko atrod ar biļeti par pazeminātu

braukuma maksu bez 2. § minētās personas apliecības ar personas apliecību, kas ne-

*) Satiksmei Ritprūsija-Lietava pastāv sevišķs tarifs.



saskan ar ieliekamajā lapiņā ierakstītās personas vārdu vai bez ieliekamās lapiņas; tāpat
uzskatāmas personas, kas ar neizlabotām ieliekamām lapiņām izbrauc no robežstacijas
nevis deriguma pirmajā, bet kādā citā dienā, vai izbrauc no ierakstītās pēdējās pār-
traukuma stacijas pirms astotās dienas pēc iebraukšanas Vācijā.

8. §.
Pārējie nosacījumi.

Pārējos gadījumos derīgi tarifa nosacījumi par pasažieru un bagāžas pārvadāšanu
tiešā SPRS-Baltijas-Viduseiropas satiksmē.

B. Grupu braucieni.
A nodalījuma nosacījumi (parastā satiksme) piemērojami arī grupu braucieniem

ar to starpību, ka atsevišķu biļetu vietā lietojamas pārvadāšanas zimes (ik pa vienai
pārvadāšanas zīmei turp- un atpakaļbraucienam) kopā ar grupas dalībnieku zīmēm.

2. nodaļa.
Braukuma maksa.

1. Braukuma maksas visam turp- un atpakaļbrauciena attālumam uzdotas
sekojošā tabelē tarifa vienībās (saīsināti — t. v.).

2. Par katras biļetu grāmatiņas sagatavošanu un arī no katra grupas brauciena
dalībnieka ņemama maksa — 5% no braukuma maksas pa Vācijas dzelzceļu daļu, bet
ne vairāk kā 1,20 t. v.

Šī maksa ieskaitīta braukuma maksā.
3. Bez maksu tabulā paredzētām maksām izdodošās pārvaldes var iekasēt tarifā

paredzēto maksu par iespiešanas darbiem līdz 0,25 t. v. no katras biļetu grāmatiņas.
Maksu tabulas (braucieniem no Latvijas uz Vācijas dzelzceļu stacijām).

A. Parastā satiksme.

1 2 3 4 5 6 7 8

N0 Braukuma maksa turp- un atpakaļ visos vilcienos

Pieaugušiem Bērniem
Km

1. kl. ļ 2. kl. ļ 3. kl. 1. kl. ļ 2. kl. ļ 3. kl.

Līdz ~ . . . . , .Tarifa vienības

Daugavpils I pas.*)
Berlin Stadtb. . 1097 25,28 16,80 11,28 12,67 8,42 5,68
Konigsberg (Pr.) Hbf 501 12,44 7,74 5,20 6,25 3,89 2,64

Jelgavas*)
Berlin Stadtb 1079 23,50 15,74 10,56 11,77 7,88 5,30
Konigsberg (Pr.) Hbf 483 10,66 6,68 4,48 5,35 3,35 2,26

Liepājas pas.*)
Berlin Stadtb 968 22,04 14,80 9,96 11,05 7,42 5,00
Elbing . '? • 489 11,68 7,52 5,02 5,87 3,78 2,53
Insterburg 283 7,44 4,48 3,02 3,75 2,26 1,53
Konigsberg (Pr.) Hbf 372 9,20 5,74 3,88 4,63 2,89 1,96
Leipzig Hbf 1132 24,96 16,74 11,30 12,51 8,39 5,67
Marienburg (VVestpr.) .... 518 12,20 7,90 5,24 6,13 3,97 2,64

Rīga pas*.)
Aachen Hbf 1768 35,84 23,74 16,14 17,92 11,87 8,10
Allenstein ? . . . . 575 12,56 7,86 5,32 6,28 3,93 2,69
Basel DRB 2002 39,88 26,64 17,98 19,94 13,32 9,02
Berlin Stadtb. . 1122 24,34 16,16 10,90 12,17 8,08 5,48
Bremen Hbf. . . 1500 31,00 20,60 13,96 15,50 10,30 7,01
Dresden Hbf 1302 27,52 18,20 12,36 13,76 9,10 6,21
Elbing 643 13,98 8,88 5,96 6,99 4,44 3,01
Frankfurt (Main) Hbf 1661 33,82 22,50 15,26 16,91 11,25 7,66
Hamburg-Altona 1412 29,46 19,58 13,24 14,73 9,79 6,65
Insterburg 437 9,74 5,84 3,96 4,87 2,92 2,01
Koln Hbf 1698 34,62 22,94 15,58 17,31 11,47 7,82
Konigsberg (Pr.) Hbf 526 11,50 7,10 4,82 5,75 3,55 2,44
Leipzig Hbf 1286 27,26 18,10 12,24 13,63 9,05 6,15
Marienburg (VVestpr.) .... 672 14,50 9,26 6,18 7,25 4,63 3,12
Mūnchen Hbf 1774 35,84 23,82 16,18 17,92 11,91 8,12

B. Grupu braucieni satiksmē no Latvijas uz Vāciju.

1 2 3 4

N Grupa braucieni**)
Maksas par katru pasažieri vienreizē-

Km Jarn braucienam grupās no 15—24 pērs.

1. kl. | 2. kl. 1 3. kl.
Lldz Tarifa vienībās

Daugavpils I pas.
Berlin Stadtb 1097 10,41 6,96 4,68
Konigsberg (Pr. Hbf.) 501 4,67 2,95 1,99

Jelgavas
Berlin Stadtb 1079 9,82 6,61 4,43
Konigsberg (Pr.) Hbf 483 4,08 2,60 1,74

Liepājas pas
Berlin Stadtb 968 9,35 6,30 4,24
Elbing 489 4,85 3,18 2,12
Insterburg 283 2,73 1,66 1,12
Konigsberg (Pr.) Hbf 372 3,61 2,29 1,55
Leipzig Hbf 1132 10,81 7,27 4,91
Marienburg (Westpr.) 518 5,11 3,37 2,23

Rīgas pas.
Aachen Hbf 1768 15,87 10,55 ' 7,18

Allenstein 575 4,91 3,13 2,12
Basel DRB 2002 17,89 12,00 8,10
Berlin Stadtb 1122 10.12 6,76 4,56
Bremen Hbf 1500 13.45 8,98 6,09
Dresden Hbf 1302 11,71 7,78 5,29
Elbing 643 5,62 3,64 2,44

Frankfurt (Main) Hbf 1661 14,86 9,93 6.74
Hamburg-Altona 1412 12,68 8,47 5,73
Insterburg 437 3,50 2,12 1,44
Koln Hbf 1698 15.26 10,15 6,90

Konigsberg (Pr.) Hbf 526 4,38 2,75 1,87
Leipzig Hbf 1286 11,58 7,73 5,23
Marienburg (VVestpr.) 672 5,88 3,83 2,55
Mūnchen Hbf 1774 15,87 10,59 7,20

* Tabelē uzrādītām braukuma maksām pieskaitāma maksa par biļetu grāmatiņu iespiešanu
0,04 t. v. apmērā.

**) Grupu braucieniem ar 25 un vairāk personām kā dalībniekiem pastāv citas pazeminātas
braukuma maksas likmes, kuras vajadzības gadījumā pieprasāmas no izbraukšanas dzelzceļa pārvaldes.

3. nodaļa.
Darbības norādījumi.

A. Parastā satiksme.
1. Braucieniem izdodamas parastās 1., 2. un 3. klases biļetu grāmatiņas turp-

un atpakaļbraucienam (arī pusblanko biļetu grāmatiņas).
2. Biļetēm pievienojama ieliekamā lapiņa (sk. paraugu).
3. Ieliekamā lapiņa jāievieto atpakaļbraucienam derīgā vācu kupona priekšā.
4. Visas ieliekamās lapiņas ailes pareizi un salasāmi jāizpilda ar tinti.
5. Pirms biļetu grāmatiņas izdošanas visas tās daļas priekšpusē augšējā labajā

stūri jāapzīmogo sarkanā krāsā ar burtu ,,A".
6. Braucieniem derigi tie paši ceļu virzieni kā grupu braucieniem pēc vispārējā

tarifa.
B. Grupu braucieni.

A nodalījuma (parastā satiksme) darbibas norādījumu priekšraksti jāpiemēro ari
grupu braucieniem ar sekojošiem grozījumiem:

a) kā braukšanas dokumentu lieto tarifā paredzēto pārvadāšanas zīmi (atsevišķi
turp- un atpakaļbraucienam) kopā ar grupas dalībnieku zīmēm. Pārvadāšanas
zīme atpakaļbraucienam apzīmējama ar ,,Atpakaļbrauciens ";

b) zlfnoga nospiedums ,,A" un atzīme ,.brauciena turpinājums no
(pēdējā pārtraukuma stacija Vācijā) ne agrāk kā 193 " jāat-
zīmē atpakaļbarucienam izdotajā pārvadāšanas zīmē, ievietojot šīs atzīmes
ceļojuma pārtraukumu uzrādīšanai paredzētā vietā.

4. nodaļa.
Norēķināšanās.

Biļetes un pārvadāšanas zīmes grupu braucieniem uzrādāmas atsevišķos noda-
lījumos.

Ieliekamās lapiņas paraugs.
(Priekšpuse).

. Nav izņemama no biļetu grāmatiņas.

IELIEKAMĀ LAP1Ņ A
pie biļetes par pazeminātu maksu.

Bez šīs lapiņas biļete nav derīga. Nav nododama citai personai.
Biļetu grāmatiņas īpašnieks:

(vārds un uzvārds)
Uzsācis ceļojumu vācu robežstacijā 193... g. ,, "

No pēdējās ceļojumu pārtraukumu stacijas Vācijā
var braucienu turpināt ne agrāk kā 193.... g. ,, "

(sk. mugurpusi)
(Mugurpuse).

1. Šī biļete derīga, ja Vācijā uzturas ne mazāk par 7 dienām.
2. Ja turpbraucot pasažieris Vācijā braucienu neuzsāk priekšpusē atzīmētajā dienā,

tad biļete jāiesniedz vācu robežstacijas biļetu kasē turpbraucienam un ceļojuma
turpināšanai noteicamo datumu izlabošanai.

3. Tāpat biļete jāizlabo uzdotajā pēdējā pārtraukuma stacijā, ja pasažieris vēlas pār-
traukt ceļojumu vēl kādā citā tālākā stacijā un tādēļ grib izbraukt no atzīmētās
stacijas jau pirms derīguma 8. dienas.

4. Ja pasažieris agrāk vai vēlāk uzsāk ceļojumu vai arī agrāk turpina ceļojumu no
uzdotās pēdējās pārtraukuma stacijas, tad biļete bez minētiem labojumiem nav
derīga".

Rīkojums spēkā ar 1937. g. 1. maiju.
Dzelzceļu galv. direktora v. E. Dravnieks.

Ekspluat. direktors J. Stakle.

Izlabojums.
„Vald. Vēstn." š. g. 91. num. izsludinātā

likumā «Pārgrozījumi noteikumos par kri-
zes laika atvilkumiem no valsts darbinieku
un strādnieku atalgojuma un no valsts iz-
maksājamām pensijām" 2. panta 3. rindā
jāstrīpo kļūdas pēc iespiestie vārdi: „vai
bērni".

Valdības iestāžu paziņojumi.
Tautas labklājības ministrijas

uzaicinājums valsts, pašvaldības un
privātām iestādēm.

Tautas labklājības ministrija uzaicina
valsts, pašvaldības un privātas iestādes un
uzņēmumus vajadzības gadījumā pieprasīt
darba spēku šīs ministrijas Rīgas darba
apgādē, Torņa ielā 4, tālrunis 21714.

Uz 1937. g. 16. aprili darba apgādē
bija sekojošs skaits darba meklētāju:

Sievietes:
Tekstilrūpniecības strādnieces ... 1
Apģērbu rūpn. strādnieces 5
Minerālvielu apstrādāšanas strādn.. 2
Ķimiskās rūpniecības strādnieces. . 1
Dažādu dzīvnieku vielu apstrādā-

šanas strādnieces —
Pārtikas un narkot. vielu strādn. . —
Tirdzniecības kalpotājas 1
Grāmatrūpniecības darbinieces... 1
Higiēnas darbinieces —
Kantora darbinieces 26
Mājkalpotājas 29
Laukstrādnieces —
Nekvalificētas strādnieces 272
Citos arodos —
Pusaudži —

Kopā 338
Vīrieši,:

Metalstrādnieki 66
Kokstrādnieki 7
Minerālvielu apstrādās, strādnieki . 1
Pārtikas un narkot. vielu strādn. . 8
Grāmatrūpniecības darbinieki ... 3
Ķīmiskās rūpniecības darbinieki . . 2
Dažādu dzīvnieku vielu apstrādā-

šanas strādnieki . 25
Apģērbu rūpniecības strādnieki . . ' 6

Tekstilrūpniecības strādnieki. ... 1
Būvstrādnieki 81
Tirdzniecības kalpotāji 8
Transporta strādnieki. 2
Kantora darbinieki . 48
Laukstrādnieki 1
Nekvalificēti strādnieki 275
Citos arodos 6
Pusaudži —

Kopā 540

Meklējamo personu 823. saraksts.
50422. Andrzejevskis, Miecvslavs, dzim. 1912.

gada 14. XII Polijā. Apv. pēc Sodu lik. 546. p.
1. d. Paz. dz. vietu Kuldīgas lec. miert. uz 1937. g.
14. IV 30. r.

50423. Ābols, Jānis, dzim. 1911. g. 17. V.
Izvairās no karaklausības izpildīšanas. Meklē
Liepājas kara apr. pārv. ar 1937. g. 16. IV 3170. r.
Apcietināt un nogādāt tuvākā kara apr. pr-ka
rīc. obligatoriskā aktivā kara dienesta izpildī-
šanai.

50424. Andriuns, Leokadija, dzini. 1918. g.
7. XII Lietavā. Izbēgusi no kolonijas. Meklē
Ropažu meiteņu kolonija ar 1937. g. 15. IV 94. r.
Nogādāt atpakaļ kolonijā.

50425. Balodis, Ludvigs Jāzepa d., (arī Bo-
lužu) , dzim. 1899. g. 25. VIII, pied. pie Krāslavas
pag. Meklē Krāslavas 2. iec. miert. ar 1937. g.
14. IV 3. r. Sod. ar 6 mēn. un 2 ned. cietumā.

(Izp. raksts izpr. no krim. pol. pārv.)
50426. Breicis, Edgars, dzim. 1913. g. 27. III.

Apv. pēc Sodu lik. 541. p. Paz. dz. vietu krim.
pol. pārv. uz 1937. g. 15. IV rakstu.

50427. Broms, Tenis Aleksandra d., dzim.
1917. g. 22. IV Svētciema pag. Apv. pēc Sodu
lik. 546. p. Paz. dz. vietu krim. pol. pārv. uz
1937. g. 15. IV rakstu.

50428. Bērziņš, Efraims, dzim. 1916. g. 18. IX.
Rēzeknē. Apv. pēc Sodu lik. 71. p. Meklē Politiskā
pārvalde ar 1937. g. 10. IV 156158. r. Apciet.
un nogād. Politiskās pārvaldes Rēzeknes rajona
pr-ka rīcībā.

50429. Barkancevs, Vasilijs Filata d., dzim.
1904.-g. 26. IV Ozolmuižas pag. Rēzeknes apr.
Apv. pēc Sodu lik. 49. p. un 546. p. 2. d. Paz. dz.
vietu Rēzeknes 2. iec. miert. uz 1937. g. 17. IV
6. r.

50430. Feldmanis, Voldemārs Žaņa d., dzim.
1918. g. 28. II. Apv. pēc Sodu lik. 546. p. Apcie-
tināt un nogādāt mekl. rīcībā. Meklē Rīgas apr.
4. iec. miert. ar 1937. g. 7. IV 237. r.

50431. Forstners, Vilhelms Georga d., dzim.
1905. g. 25. XII. Izbēdzis no cietumā 1937. g.
16. II: Meklē Stutgartas Krim. policija ar 1937. g.
2. IV 1/1505. r. Apciet. un atsūtīt manā rīcībā.

50432. Galperins, Dāvids, dzim. 1917. g.
Krievijā. Apv. pēc Sodu lik. 71. p. Meklē Poli-
tiskā pārvalde ar 1937. g. 10. IV 156158. r. Apciet.
un nogādāt Politiskās pārvaldes Rēzeknes rajona
pr-ka rīcībā.



' 50433. Gailis (Gaile), Jānis (Augusts), dzim.
1888. g. 20. XII Vecpils pag. Apv. pēc Sodu lik.
12., 424., 415. p. 1. d., 415. p. 1. d. Meklē Jelgavas
apgabalt. kr. nod. ar 1937. g. 9. IV 67588. r. Piepr.
ķīlu Ls 100,—, bet neiemaks. gad. apciet. iesk.
mekl. rīc. (Lēm. nor. izpr. no kr. pol. pārv.)

50434. Hrabrovs, Marija, dzim. 1911. g. 19. V
Leņingradā. Apv. pēc Sodu lik. 232. p. Paz. dz.
vietu Rīgas 17. iec. miert. uz 1937. g. 14. IV
308. r.

50435. Hrabrovs, Marija, dzim. 1911. g. 19. V
Leņingradā. Apv. pēc Sodu lik. 232. p. Paz. dz.
vietu Rīgas 17. iec. miert. uz 1937. g. 14. IV
406. r.

50436. Holsts, Edmunds-Hermanis, dzim. 1909.
gada 13. XI Bauskā. Apv. pēc Sodu lik. 566. p.
Paz. dz. vietu krim. pol. pārv. uz 1937. g. 13. IV
rakstu.

50437. Kļaviņš, Alberts, dzim. 1903. g. 18. V
Krustpils pag. Ap.v. pēc Sodu lik. 566. p. 1. pk.
Paz. dz. vietu D-pils 5. iec. miert. uz 1937. g.
9. IV 109/K. r.

50438. Kezberis, Herberts-Johans, dzim. 1910.
gada 14. V. Apv. pēc Sodu lik. 553. p. 1. d.
Paz. dz. vietu Rīgas pils. 3. iec. miert. uz 1937. g.
2. IV 208. r.

50439. Kozlovskis, Emilija, dzim. 1915. g.
8. VI Dagdā. Apv. pēc Sodu lik. 546. p. Paz. dz.
vietu krim. pol. pārv. uz 1937. g. 15. IV rakstu.

50440. Kurka, Vilis-Roberts Jāņa d., dzim.
1915. g. 7. IV Smārdes pag. Apv. pēc Sodu lik.
541. p. Paz. dz. vietu Rīgas 4. iec. miert. uz
1937. g. 13. IV 458. r.

50441. Krišmans, Eduards, dzim. 1890. g.
22. VIII Rundāles pag. Apv. pēc Sodu lik.
424. p. Paz. dz. vietu Rīgas pils. 8. iec. izmekl.
tiesn. uz 1937. g. 10. IV 375. r.

50442. Krišmanis, Eduards, dzim. 1890. g.
22. VIII Rundāles pag. Apv. pēc Sodu lik. 424. p.
Paz. dz. vietu Rīgas pils. VIII iec. izmekl. tiesn.
uz 1937. g. 10. IV 381. r.

50443. Krišmanis, Eduards, dzim. 1890. g.
22. VIII Rundāles pag. Apv. pēc Sodu lik. 424. p.
Paz. dz. vietu Rīgas pils. 8. iec. izmekl. tiesn. uz
1937. e. 10. IV 384. r.

50444. Miloševičs, Valerians . Kazimira d.,
dzim. 1908. g. Paz. dz. vietu Rīgas pref. pasu nod.
uz 1937. g. 16. IV 0400/35. r. Izraidāms.

50445. Nīmants, Anna, dzim. Šatriņš, dzim.
1908. g. 24. V. Apv. pēc Sodu lik. 51. p. 581. p.
1. d. (1903. g.). Meklē Rīgas apr. 5. iec. miert.
ar 1937. g. 16. IV 133. r. Apciet. iesk. mekl. rīc.
(Prot. nor. izpr. no krim. pol. pārv.)

50446. Orlovičs, Konstantīns Antona d., dzim.
1901. g. 5. IV Daugavpilī. Apv. pēc Sodu lik.
Meklē D-pils 4. iec. miert. ar 1937. g. 15. IV 202. r.
Sod. ar 3 ned. cietumā. (Izpildr. izpr. no krim.
pol. pārv.)

50447. Osis, Jānis Jura d., dzim. 1887. g.
20. IX. Apv. pēc Sodu lik. 232. p. Meklē Jelgavas
pils. miert. ar 1937. g. 16. IV 501. r. Pievest
meklētājam.

50448. Pūce, Fricis, dzim. 1913. g. 16. XI.
Izvairās no karaklausības izpildīšanas. Meklē
Liepājas kara apr. pārv. ar 1937. g. 16. IV 3170. r.
Apcietināt un nogādāt tuv. kara apr. pr-ka rīc.
obligatoriskā aktivā kara dienesta izpildīšanai.

50449. Pētersons, dz. Legzdiņš, Jete-Emilija-
Otilija Anša m., dzim. 1897. g. 6. I Ozolnieku pag.
Meklē Tukuma iec. miert. ar 1937. g. 16. IV
1361/36. g. r. Sodīta ar 2 ned. cietumā .(Izpildr.

izpr. no krim. pol. pārv.)
50450. Priediņš, Antons, dzim. 1890. g. 21. V

Lubezeres pag. Apv. pēc Sodu lik. 546. p. Paz.
dz, vietu krim. pol. pārv. uz 1937. g. 15. IV rakstu.

50451. Riekstiņš, Edmunds-Hugo Jāņa d.,
dzim. 1917. g. 25. VI Vijciema pag. Meklē Valmie-
ras apr. 1. iec. miert. ar 1937. g. 16. IV 631/36. r.
Sod. ar 2 ned. un 1 dienu ciet. (Izpildr. izpr. no
krim. pol. pārv.)

50452. Zakmans, Urijs, dzim. 1915. g. 2. V.
Izvairās no karaklausības izpildīšanas. Meklē
Liepājas kara apr. pārv. ar 1937. g. 16.V 3171. r.
Apcietināt un nogādāt tuvākā kāra apr. pr-ka
rīcībā obl. aktivā kara dienesta izpildīšanai.

50453. Zilmanis; Jānis, dzim. 1909. g. 2. XII.
Apv. pēc Sodu lik. 546. p. Paz. dz. vietu Rīgas
pils. 3. iec. miert. uz 1937. g. 13. IV 488. r.

50454. Starolis, Pāvils, dzim. 1916. g. 3. I
Lietavas pavalstnieks. Apv. pēc Sodu lik. 546. p.
1. d. Paz. dz. vietu Bauskas apr. 2. iec. miert. uz
1937. g. 14. IV Ķ. I. 200/37. g. r.

50455. Sokolovskis, Marijanna, dzim. Dzenis,
dzim. 1910. g. 7. IV. Apv. pēc Sodu lik. 566. p.
Paz. dz. vietu Rīgas 10. iec. miert. uz 1937. g.
8. IV 475. r.

50456. Sluckins, Jēkabs Zamueļa d., dzim.
1908. g. 24. I Rīgā. Apv. pēc Sodu lik. 541. p. 1. d.
Pazinot dzīvesvietu Rīgas 10. iec. miert. uz 1937.g.
8. IV 430. r.

50457. Sluckins, Jēkabs Zamueļa d., dzim.
1908. g. 24. I Rīgā. Apv. pēc Sodu lik. 541. p. l.d.
Pazinot dzīves vietu Rīgas 10. iec. miert. uz
1937.' g. 8. 453. r.

50458. Šaripovs, Aleksandrs Jāna d., dzim.
1912. g. 4. III. Apv. pēc Sodu lik. '546. p. 1. d.
Paz: dz. vietu Jelgavas pils. iec. miert. uz i 937. g.
16. IV 678. r.'

50459. Ušackis, Andrejs Jāzepa d., dzim.
1902. g. 15. VIII Vārkavas pag. Apv. pēc Sodu
lik. 541. p. Paz. dz. vietu Rīgas 4. iec. miert. uz
1937. g. 13. IV 458. r.

50460. Valašienis, Jonas, dzim. 1910. g. Apv.
pēc Sodu lik. 546. p. l.d. Paz. dz. vietu Bauskas
apr. 2. iec. miert. uz 1937. g. 1. IV K. I 186/37. g. r.

50461. Voičuks, Jāzeps Jāzepa d., dzim. 1907.
g. 30. XI. Apv. pēc Sodu lik. 47. p. un 501. p.
2. pk. Meklē Cēsu apr. 1. iec. izmekl. tiesn. ar
1937. g. 12. IV 678. r. Apcietināt.

Papildinājums: 1936. g. ,,Vald. Vēstn."
199. num. mekl. pērs. 740. sar. izsl. 46561. Antons
Sprudzans atrašanas gadījumā apcietināms.

Izlabojumi: „Vald. Vēstn." 1937. g. 76. num.
izslud. 820. sar. 50323. Fekļistovs Jeremejs tiek
meklēts no Rīgas 16. iec. miert. ar 1937. g. 15. III
116. r. un nevis no Rīgas 15. iec. miert. ar 1937. g.
16. III 116. r.

„Vald. Vēstn." 1937. g. 821. num. izslud.
sar. 50372. Zvirgzds, Jānis-Alberts tiek meklēts
no Rīgas pils. 14. iec. miert. ar 1937. g. 11. III
260/37. r. un nevis 60/37. r.

Rīgā, 1937. g. 24. aprilī.
Kriminālās policijas pārvaldes priekšnieks

J.SiIarājs.

Darbvedis J. Hūns.

Priekules-Vaiņodes iec. miertiesnesis,
pamatodamies uz savu š. g. 9. apriļa lēmumu
un Kriminal. proc. lik. 841.—846. p., meklē līdz
1942. g. 22. decembrim pēc Sodu lik. 546. p.
1. d. apsūdz. Lietuvas pavalstniekus: Kārli-Adolfu
Jāņa d. Zeru, dzim. 1914. g. 14. novembrī
Lietavā, Ilaiķu pag., kas uzturas ar Lietavas
iekšzemes pasi ser. 1039330, ko izdevusi Ilaiķu
pag. valde 1929. g. 8. maijā ar 230. num. un
Olgu Kazija m. Samoškaiti, dzim. 1895. g.
7. augustā Lietavā, Sedas pag., kas uzturas ar
Lietavas iekšzemes pasi ser. 1035282, ko izde-
vusi Ilaiķu pag. valde.

Visām personām un iestādēm, kam nāktu
zināma apsūdzēto uzturēšanās vieta Latvijā, tā
nekavējoties jāpaziņo miertiesnesim Priekulē un
par Zeru ari tuvākai policijas iestādei, kurai viņš
jāapcietina, jāievieto tuvākā ieslodzījuma vietā
un jāieskaita Priekules- Vaiņodes iec. mierties-
neša rīcībā, paziņojot par to miertiesnesim.

Priekulē, 1937. g. 21. aprilī. 202.
Miertiesnesis E. Hūns.
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Rīgas apgabalt. reģ. nod. pārzinis
paziņo, ka Praktisko zinību insti-
tūta studējošo biedrība „Com-
mercia", kas reģistrēta ar ap-
gabaltiesas 1925. g. 19. dec.
lēmumu, ir galīgi likvidēta.

Rīgā, 1937. g. 22. aprilī. 3303b
Nodaļas pārzinis H. M i n t a 1 s.

Sekret. K. Frīdrichsons. Daugavpils apgabalt. 1. civīlnod.
uz Pētera Mušas lūgumu un sa-
skaņā ar Civilproc. nolik. 1584.,
1628., 1631. un 1710. p. un Ci-
villik. 2451. p., uzaicina visus,
kam ir kādi strīdi vai ierunas
pret šinī tiesā 1935. g. 1. okt.
publicēto 1934. g. 1. decembrī
Aknistes pagasta mir. Marijas
Caune 1933. g. 14. decembrī
mājas kartība sastādīto testa-
mentu un arī visas personas,
kurām ir kādas pretenzijas un
tiesības uz mir. Marijas Caune
mantojumu vai sakarā ar šo
mantojumu kā mantiniekiem, le-
gatāriem, fideikomisariem, pa-
rāddevējiem u. t. t., celt prasī-
bas un pieteikt savas tiesības
un pretenzijas šinī tiesā 3 mē-
nešu laikā pēc šī sludinājumā
ievietošanas „Vald. Vēstn."

Pēc minētā termiņa notecēša-
nas tiesa nekādas ierunas nepie-
ņems un nepieteiktās tiesības
atzīs par spēku zaudējušām, bet
testamentu pasludinās par liku-
mīga spēkā stājušos.

Daugavpilī, 1937. g. 22. aprilī.
1830a/37. 3209g
Priekšsēd. b. A. Strazdiņš.

Sekretāra v. J. Tiltiņš.

Liepājas apgabalt. tirdzn. reģ.
tiesnesis, pamatojoties uz tirdzn.
reģ. not. 39. p. paziņo, ka Liepā-
jas apgabaltiesas tirdzniec. reģ.
„A" ar 74. num. ierakstītā firma
„L. Kantors, Liepājā", ar tirdzn.
reģ. tiesneša 1937. g. 23. apriļa
lēmumu tirdzniecības reģistrā
dzēsta, jo firmas uzņēmuma ap-

grozījums pēc 1937. g. 16. ap-
riļa nepārsniedz sīkuzņēmuma
apmērus.

Liepājā, 1937. g. 23. aprilī.

Tirdzniecības reģistra
tiesnesis V. V ī t i ņ š.

Sekretāra v. A. P1 ū m ī t i s.

Liepājas apgabalt. tirdzn. reģ.
tiesnesis, pamatojoties uz tirdzn.
reģ. not. 39. p. paziņo, ka Liepā-
jas apgabaltiesas tirdzniec. reģ.
„A" ar tirdzn. reģ. tiesneša
1937. g. 23. apri|a lēmumu (žur-
nāla 894. num., reģ. 600. num.)
ierakstīts vienpersonīgs tirgo-
tājs ar firmu ,,.Jānis Ekmanis",
kuras īpašnieks ir Jānis Ekma-
nis, Latvijas pavalstnieks, pie-
dzimis Volgundes pag. 1885. g.
25. augusta, ar dzīves vietu
Liepājā, Alejas ielā 6. tizņē-
mums — vīnu tirgotava —
atrodas Liepājā, Graudu ielā 26.
Uzņēmuma darbība atklāta 1937.
gada 16. aprilī.

Liepājā, 1937. g. 23. aprilī.
Tirdzniecības reģistra

tiesnesis V. V īt i ņ š.
Sekretāra v. A. P1 ū m ī t i s.

Rīgas apgabalt. 3. civīlnodala,
saskaņā ar Civilproc. nolik.
1575. p., paziņo, ka 1937. gada
5. maijā minētās nodaļas atklātā
tiesas sēdē nolasīs 1937. gada
28. martā Mētrienes pag. mir.
Jāņa Mārtiņa d. Zvaigznes te-
stamentu. 3494p

Rīgā, 1937. g. 23. aprilī.
Priekšsēdētaja v. J. D r a n d e.

Sekretārs E. L a s m a n i s.

Rīgas apgabalt. 3. civīlnodala,
saskaņā ar Civilproc. nolik.
1575. p., paziņo, ka 1937. gada
28. aprilī minētās nodalās at-
klātā tiesas sēdē nolasīs 1936. g.
3. jūlijā Jaungulbenes pagastā
mirušā Oto Krustiņa d. Toma
testamentu. 3493p

Rīgā, 1937. g. 23. aprilī.
Priekšsēdētaja v. J. D r a n d e.

Sekretārs E. L a s m a n i s.

Rīgas apgabalt. 3. civīlnodala,
uz Civilproc. nolik. 1628., 1631.,
1636. un 1710. p. pamata, paziņo,
ka pēc 1935. g. 28. maijā
Kraukļu pag. mir. Marijas

Ģermānis (Jērmanis), dzim. Ķi-
menis dzim. 1860. g. 7. julijāv. s 't,
atklājies mantojums, un uzai-
cina, kam ir uz šo mantojumu
kādas tiesības vai prasījumi no
ta ka mantiniekiem, legatāriem,
fideikomisariem, kreditoriem u.
t. 1., pieteikt šīs tiesības un
prasījumus minētai tiesai 3 mē-
nešu laikā pēc šī sludinājuma
ievietošanas „Valdības Vēst-
nesī", norādot, ka visus, kas
nebūs pieteikuši savas tiesības
un prasījumus uzaicinājuma ter-
miņā, atzīs par tās zaudējušiem.

Rīgā, 1937. g. 22. aprilī.
L. 3449/37 3295
Priekšsēdētāja v. J. D r a n d e.

Sekretāra v. V. G r ā y e 1 i s.

Rīgas apgabalt. 3. civīlnodala,
uz Civilproc nolik. 1628., 1631.,
1636. un 1710. p. pamata, paziņo,
ka pēc 1936. g. 16. dec. Rīgā,
mir. Eduarda Renča, dzim.
1887. g. 3. marta Vitrupes pag.,
atklājies mantojums, un uzai-
cina, kam ir uz šo mantojumu
kādas tiesības vai prasījumi no
tā kā mantiniekiem, legātariem,
fideikomisariem. kreditoriem u.
t. I., pieteikt šīs tiesības un
prasījumus minētai tiesai 3 mē-
nešu laikā pēc šī sludinājuma
ievietošanas „Valdības Vēst-
nesī^', norādot, ka visus, kas
nebūs pieteikuši savas tiesības
un prasījumus uzaicinājuma ter-
miņā, atzīs par tās zaudējušiem.

Rīgā, 1937. g. 22. aprilī.
L. 3429/37 3287

Priekšsēdētāja v. J. D_r a n d e.
Sekretāra v. V. G r ā v e 1i s.

Rīgas apgabalt. 3. civīlnodala
uz Civilproc. nolik. 1584., 1628.
līdz 1631. ūn 1710. p. un Civīl-
lik. 2451. p. un uz Emmas
Lauris lūgumu uzaicina visas
personas, kam ir kādi iebildumi
pret šajā tiesā 1937. g. 7. aprilī
izsludināto 1937. g. 5. februārī
Patkules pag. mirušās Emilijas
Būmeisters, dzim. Dūrītis, dzim.
1873. g. 19. augustā 1937. g.
1. febr. mājas kārtībā sastādīto
testamentu vai kam ir kādas tie-
sības uz mir. Emilijas Būmeisters
mantojumu vai prasījumi no tā
kā mantiniekiem, legatāriem, fi-
deikomisariem

^
kreditoriem u.

t. 1.. pieteikt tas minētai tiesai

3 mēnešu laikā pēc šī sludinā-
juma ievietošanas „Vald. Vestn.",
norādot, ka tos, kas nebūs pie-
teikuši savas tiesības un iebil-
dumus uzaicinājuma termiņā,
atzīs par tādiem, kas zaudējuš
šīs tiesības vai atteikušies no
iebildumiem.

Rīgā, 1937. g. 22. aprilī.
L, 3419/37. g. 3282

Priekšsēdētāja v. J. D r a n d e.
Sekretāra v. V. Grāvelis.

Rīgas apgabalt. 3. civīlnodala,
uz Civilproc. nolik. 1584., 1628.
līdz 1631. un 1710. p. un Civīl-
lik. 2451. p. un uz Pētera Krū-
miņa lūgumu uzaicina visas per-
sonas, kam ir kādi iebildumi

pret šajā tiesa 1937. g. 7. aprilī
izsludināto 1936. g. 5. janvārī
mirušā Kārļa Krūmiņa, dzim.
1871. g. 16.aprilī Vaidavā, 1936.g.
5. janv. mājas kārtība sastādīto
testamentu, vai kam ir kādas
tiesības uz mir. Kārļa Krūmiņa
mantojumu vai prasījumi no tā
kā mantiniekiem, legatāriem, fi-
deikomisāriem, _ kreditoriem u.
t. 1., pieteikt tas minētai tiesai
3 mēnešu laikā pēc šī sludinā-
juma ievietošanas „Vald. Vestn.",
norādot, ka tos, kas nebūs pie-
teikuši savas tiesības un iebil-
dumus uzaicinājuma termiņā,
atzīs par tādiem, kas zaudējuši
šīs tiesības vai atteikušies no
iebildumiem.

Rīgā, 1937. g. 22. aprilī.
L. 3402/37. g. 3281
Priekšsēdētāja v. J. D r a n d e.

Sekretāra v. V. G r ā v e lj s.

Rīgas apgabalt. 3. civīlnodala
uz Civilproc. nolik. 1584., 1628.
līdz 1631. un 1710. p. un Civīl-
lik. 2451. pantu un uz Pētera
Strautiņa lūgumu uzaicina visas
personas, kam ir kādi iebildumi
pret šajā tiesā 1937. g. 24. febr.
izsludināto 1932. g. 14. augustā
Viesienas pag. mirušā Indriķa
Zābaka 1930. g. 15. oktobrī
publiskā kārtībā sastādīto testa-
mentu, vai kam ir kādas
tiesības uz mir. Indriķa Zābaka
mantojumu vai prasījumi no tā
kā mantiniekiem, legatāriem, fi-
deikomisariem, kreditoriem u.
t. 1., pieteikt tas mi.'.ētai tiesai
3 mēnešu laikā pēc šī sludinā-
juma ievietošanas „Vald. Vestn.",
norādot, ka tos, kas nebūs pie-
teikuši savas tiesības un iebil-
dumus uzaicinājuma termiņa,
atzīs par tādiem, kas zaudējuši
šīs tiesības vai atteikušies no
iebildumiem.

Rīgā, 1937. g. 21. aprilī.
L. 2553/37. 3279

Priekšsēd. v. V. S ai m i n š.
Sekretāra v. V. G r a v e 1 i s.

Vietējo iestāžu rīkojumi.
Saistošie noteikumi

par trotuāru ierīkošanu un uzturēšanu
Gulbenē,

pieņemti Gulbenes pilsētas valdes 1936. g.
30.sept. sēdē un apstiprināti ar Iekšlietu
ministrijas Būvniecības pārvaldes 1937. g.

19. apriļa 73331. rakstu.

1.
Katram zemes gabala īpašniekam vai

viņa vietniekam jāuzbūvē, jālabo un jāuz-
tur kārtībā trotuāri gar viņa gruntsgabala
ielām visā gruntsgabala garumā.

2.
Trotuāri ieņem laukumu no ielas grāvja

vai notekas malas līdz zemes gabala robe-

žai. Grāvju, notekas vietu un arī virzienu
nosaka pilsētas valde. Atkarībā no ielas
klāja materiāla, pēc pilsētas valdes norā-
dījuma, trotuāri jābūvē ar 2—4° lielu
kritumu uz ielas pusi. Trotuāru malas
augstumu pie ielas notekas vai grāvja no-
saka pilsētas valde, piemērojoties ielas iz-
būves veidam un zemes reljefam.

3.

Trotuāri jābūvē no cementa betona,
stipri dedzinātiem ķieģeļiem, asfalta, da-
bīgā akmeņa platēm vai cita pilsētas valdes
par derīgu atzīta materiāla.

4.

Pilsētas valde katra gada sākumā nosaka,
kādās ielās un kādā platumā (pie tam ne
šaurāki par 1 m) trotuāri jāierīko un arī
nosaka trotuāru izbūves termiņu un veidu.

5.

Trotuāru malas augstums gar noteku ne-
drīkst būt zemāks par 10 cm.

6.
'. Trotuāriem jābūt līdzeniem, bez pakāpie-

niem, pārejot no viena gruntsgabala uz
otru, tāpat trotuāra daļai iebraucamo vār-
tu priekšā jābūt vienā augstumā ar trotu-

āru gar ēkām.
7.

Vienā un tanī pašā ielā trotuāru platu-
mam un veidam jābūt vienādam.

8.

Ap kokiem un ielu apstādījumiem tro-
tuāru daļa jāatstāj neizbruģēta vai neno-
klāta ar betonu vai asfaltu pēc pilsētas
valdes norādījumiem.

9.

Pirms trotuāru ierīkošanas, pārbūves vai
labošanas darbu uzsākšanas, katrs zemes
gabala īpašnieks paziņo par to pilsētas val-

dei un šos darbus izdara pēc pilsētas valdes
norādījumiem uz vietas. Trotuāru līmeni
nosprauž pilsētas valde uz sava rēķina.

10.

Šiem noteikumiem neatbilstoši izbūvētie
trotuāri jāpārbūvē līdz 1937. g. 1. augus-
tam, bet nolietotie un bojātie jāizlabo un
jāsaved kārtībā katrā laikā.

11.

Par šo saistošo noteikumu neizpildīšanu
vainīgie saucami pie atbildības uz Sodu li-
kuma pamata.

12.

Uzraudzība par šo noteikumu izpildīšanu
un noteikumu pārkāpēju saukšana pie liku-
mīgas atbildības piekrīt pilsētas valdei un
vietējai policijai.

13.
Šie noteikumi stājas spēkā pēc 14 die-

nām no to izsludināšanas dienas „Valdības
Vēstnesī".

14.

Ar šo noteikumu spēkā stāšanos tiek at-
celti saistošie noteikumi par trotuāru
ierīkošanu Gulbenē, kas izsludināti „Valdī-
bas Vēstneša" 1933. g. 186. numurā.

Pilsētas galva ' H. Gavars.

Sekretāra v. R i k v e i 1i's.

Māksla.
Nacionālā opera.

Otrdien, 27. aprilī, „U g u n i" ar V. Briedi ,
H. Lūsi, M. Vētru, T. Matīsu, V. Stotu, A. Kor-
tanu, A. Verneru u. c. Diriģents J. Kalniņš.

Trešdien, 28. aprilī, japāņu dziedātājas Tapales-
Isangas atvadizrāde „Madame Butterflv", Manilas
Metropolitēna teātra diriģenta R. Tapalesa va-
dībā. Piedalās H. Lūse, T. Matīss, A. Verners
u. c. Puscenas ierobežotā skaitā.

Ceturtdien, 29. aprilī, balets „IIga".
Piedalās M. Griķe, H. Plucis, viss balets un
baletskolas audzēkņi. Diriģents A. Noritis. Pus-
cenas ierobežotā skaitā.

Piektdien, 30. aprilī, „T u k s n e ša
d z i e s m a".

Nacionālās operas kulturfilma. Trešdien,
28. aprilī, pīkst. 17.30 izrādīs: 1) jaunāko Latvi-
jas skaņu kroniku, 2) skaņu filmu S. O. S. —
Glābjat mūsu dvēseles un 3) komēdiju ,,Floks
un Flikijs pūstā". Ieejas maksa 20, 30, 50 sant.
un 1 lats. Bērniem ieeja atļauta. Bērniem līdz
5 gadiem biļetes nav vajadzīgas.

Nacionālais teātris.
Šodien, 27. aprili, pīkst. 19.39 1. reizi „Kvē-

lošā lokā" Voldemāra Zonberga luga 3 cēlienos
pēc Annas Brigaderes romāna. Režisors J. Osis.
Dekorators A. Cimermanis. Derīga abonementa
4. biļete.

Trešdien, 28. aprilī, pīkst. 19.30 par
lētām cenām „M ē m a i s bruņinieks".

Ceturtdien, 29. aprili, pīkst. 19.30 lētā
izrādē Jauno siržu t i 11 s".

Dailes teātris.
Otrdien, 27. aprilī, pīkst. 19.30 tautas

izrādē ,,Z is i j a".
Trešdien, 28. aprili, pīkst. 19.30 „K a s t i -

liešu gods"; parastās puscenas.
Ceturtdien, 29. aprilī, pīkst. 19.30 tau-

tas izrādē „P u šk i n s".
Piektdien, 30. aprilī, pīkst. 19.30 „Z a ļ ā

pļavā"; parastās puscenas.

KURSI.
Rīgas biržā 1937. gada 27. aprilī.

Devizes: Ls
. 1 Amerikas dollars 5,02—5,22

1 Anglijas mārciņa 25,16—25,28
100 Francijas franku 22,48—22,94
100 Beļģijas beigu ......85,65—87,15
100 Šveices franku . 116,25—117,75
100 Itālijas liru . 26,65—27,15
100 Zviedrijas kronu 129,05—131,05
100 Norvēģijas kronu 125,75—127.75
100 Dānijas kronu 111,60—113,60
100 Austrijas šiliņu 96,00—98,00
100 Cekoslovakijas kronu . . . .17,70—18,20
100 Holandes guldeņu .... 278,75—281,75
100 Vācijas marku 204,15—206,15
100 Somijas marku 11,00—11,30
100 Igaunijas kronu 137,95—139,95
100 Polijas zlotu 96,40—98,00
100 Lietavas litu 86,40—87,60
100 Dancigas guldeņu .... 96,40—98,00

Vērtspapīri:

6% Latv. hip. bankas ķīlu zīmes 95,00—96,50
Valsts zemes bankas 6% (4%)

parādu pārjaunos. I sērijas
ķīlu zīmes . . 99,00—100

1931. g. iekš. ceļu aizņem, oblig. 18,00—20,00
6% Rīgas hip. biedr. ķīlu zīmes 83,00—84,00
6% Rīgas privātu ķīlu zīmju

kred. biedr. ķīlu zīmes . . . 83,50—84,50
Rīgas biržas kotacijas komisijas

priekšsēdētāja v. (paraksts).

Zvērināts biržas mākleris H. Kiršteins.

Redaktors M. Ārons.

Šim numuram 8 lapas puses.



Daugavpils apgabalt. 1. civīlnod.
uz. Civilproc. nolik. 397.. 399.,
401., 405., 413. un 416. p. pamata
un. uz Viktora Rukliša lūgumu,
viņa prasības lietā pret Jāni
Rukli par_ īpašuma tiesībām,
uzaicina Jāni Andreja d. Rukli,
kura dzīves vieta prasītājam
nav zinama,_ 2 mēnešu laikā
pēc šī sludinājuma ievietošanas
„Vald. Vestn.", ierasties šai
tiesa saņemt prasītāja iesūdzī-
bas raksta un pielikumu norak-
stus un uzdot savu dzīves vietu
Daugavpilī.

Ja aicinātais minētā laikā ne-
ieradīsies personīgi vai nesūtīs
pļļnvarnieku, lietu noliks tiesas
sēde un izspriedīs bez viņa

klātbūtnes. Ja savu dzīves
-vietu Daugavpilī neuzdos, aici-
nājumus uz tiesas sēdi un visus
parejos_ rakstus atstās tiesas
kanclejā un skaitīs par izsnieg-
tiem. 579p/37. 3208g

Daugavpili, 1937. g. 22. aprilī.
Priekšsēd. b. A. Strazdiņš.

Sekretāra v. (paraksts).

Daugavpils apgabalt. 1. civīlnod,

uz Civilproc. nolik. 397., 399..
401., 405..413. un 416. p. pamata
un uz Martiņa-Eduarda Plikša
lūgumu, viņa prasības lietā pret
Indriķi Plikš-Rīdzenieku, Ievu
Odiņš, Emiliju Pāvulāns un Līzi
Plikšs par īpašuma tiesībām,
uzaicina Ievu Odiņš un Līzi
Plikšs, kuru dzīves vieta pra-
sftājam nav zināma, 2 mēnešu
laikā pēc šī sludinājuma ievie-
tošanas „Vald. Vēstn.", ieras-
ties šai _ tiesā saņemt prasī-
tāja iesūdzības raksta un pie-
likumu norakstus un uzdot savu
?dzīves vietu Daugavpilī.

Ja aicinātās minētā laikā ne-
ieradīsies personīgi vai nesūtīs
pilnvarnieku, lietu noliks tiesas
sēdē un izspriedīs bez viņu
klātbūtnes. Ja savu dzīves
vietu Daugavpilī neuzdos, aici-
nājumus uz tiesas sēdi un visus
pārēios_ rakstus atstās tiesas
kanclejā un skaitīs par izsnieg-
tiem. 572p/37. 3207g

Daugavpilī, 1937. g. 22. aprilī.
Priekšsēd. b. A. Strazdiņš.

Sekretāra v. (oaraksts).

Liepājas r. iec. miertiesnesis
uzaicina 1937. g. 11. februārī
Liepājā mirušā Jankela Kerasi-
«a-Karasina mantiniekus, kre-
ditorus, legatarus un visas citas
personas, kam būtu kādas tie-
sības vai prasības uz atstāto
mantojumu, pieteikt tās mier-
tiesnesim 3 mēnešu laikā pēc šī
sludinājuma ievietošanas „Vald.
Vēstn."

Tiesības un prasības, kas ne-
būs pieteiktas minētā laikā, at-
zīs par zaudētām uz visiem lai-
skiem. _ 390. , 3224g

Liepājā, 1937. g. 21. aprilī.
Miertiesnesis .1. Ziemelis.

Maltas iec. miertiesnesis,
?saskaņā ar Civilproc lik. 1725.
p. un lik. kop. X sēj. 1. d. 1239.
p. un savu 1937. g. 20. apriļa
lēmumu, paziņo, ka pēc 1919. g.
29. janvārī mirušā lova Spirido-
na d. Spiridonova nāves, Rēzek-
nes apr. Ružinas pagastā ir pa-
licis mantojums, un uzaicina vi-
sas personas, kam uz šo man-
tojumu vai sakarā ar to būtu
kādas tiesības pieteikt tās pēc
piekritības 3 mēnešu laikā pēc
šī sludinājuma ievietošanas
,.Vald. Vēstn."

Borovajā, 1937. g. 21. aprili.
C. 442/37. 3310g
Miertiesnesis P. P1 a t a u s k i s.

Rēzeknes 3. iec. miertiesnesis,
saskaņā ar Civilproc. nolik.
1725. p, un Latgales -Civillik.
1239. p., uzaicina 1917. gada
marta mēnesī mirušā Jezupa
Skarbenieka mantiniekus pie-
teikt savas mantošanas tiesības
uz mantojumu, kas palicis Rē-
zeknes apr. Bērzgales pagastā.

Mantojuma tiesības jāpieteic
3 mēnešu laikā pēc šī sludinā-
juma ievietošanas „Valdības
Vēstn." 3226g

1937. g. 22. aprilī.
Miertiesnesis 2. Ozoliņš.

Rīgas apgabalt. 6. iec. tiesu
izpildītājs J. Lacis paziņo, ka
1937. g. 4. maijā, pīkst. 10, Rīgā
Kr. Barona iela 36, 21. dz., Teo-
dora Marienfelda lietā pārdos
Abrāma Hureviča mēbeles u. c,
novērtētu par Ls 550,—. .

Izzināt sarakstu, novērtējumu
un _apskatīt pārdodamo mantu
varēs pārdošanas dienā uz
vietas. 3559

Rīgā, 1937. g. 16. aprilī.
Tiesu izpildītājs J. Lācis

. a v o.

Rīgas apgabaltiesas 8. iec.
tiesu izpildītājs J. D r i b a (kan-
clejā Rīgā, Avotu ielā 9, 8. dz.),
saskaņa ar Civilproc. nolik.
1280.—1306. p., paziņo, ka:

1) Ernesta Vestermaņa prasī-
bā par Ls 5000,— ar proc. un
izdev. un citu kreditoru pra-
sībās 1937. g. 5. jūnijā, pīkst. 10,
Rīgas apgabaltiesas civilnoda-
ļas sēžu zālē pārdos 3. publiskā
izsolē 1) Katerinas Nesterovs,
dzim. Šaraškins, 2) Michaila,

3) Vladimira, 4) Vasilija, 5) Alek-
seja, 6) Georga un 7) Annas Nes-
terovs, 8) Liubovas Kappings,
9) Natālijas Sokolovs un 10) Ņi-
nas Dončenko, dzim. Nesterovs,
11) Ksenijas Nesterovs un
12) Pētera Nesterova mant.
masas nekustamo mantu pilnā
sastāvā, kas atrodas Rīgā,
L. Maskavas ielā 68, 3. hipot.
iecirknī, ierakstīta zemes grā-
matu reģistra. 639. num. (43.
grupā, 67. gruntī) un sastāv no
pilsētas dzimtsrentes gruntsga-
bala, 379 kv. asis kopplatībā ar
zemi un ēkām;

2) nekustamās mantas izso-
les vērtība Ls 12.100,—;

3) tai ir hipotēku paradi
Ls 42.232,— ;

3a) solīšana sāksies piemēro-
joties Civilproc. nolik. 1320. un
1326. p.; _

4) solītājiem jāiemaksā drošī-
bas nauda — novērtējuma des-
mitā daļa — Ls 1210,— un jā-
uzrāda tieslietu ministra atļauja
pārdodamās nekustamās man-
tas iegūšanai tajos gadījumos,
kad tāda pēc likuma ir vaja-
dzīga;

5) šās nekustamās mantas
zemes grāmatas ved Rīgas-
Valmieras zemes grāmatu no-
daļā. 3367

Tiesības, kas novērš šas ne-
kustamas mantas pārdošanu, jā-
pieteic līdz izsoles dienai.

Visos pārdodamās nekusta-
mās mantas dokumentos var
ieskatīties tiesu izpildītāja kan-
clejā, bet 2 nedēļas pirms iz-
soles dienas Rīgas apgabaltie-
sas 3. civīlnodaļas kanclejā.

Rīgā, 1937. g. 23. aprilī.
3367 Tiesu izpild. J. D r i b a.

Rīgas apgabalt. 9. iec. tiesu
izpildītājs V. Strauss (Rīgā,
Mūrnieku ielā 12, 3. dz.), paziņo,
ka 1937. g. 5. maijā, pīkst. JO,
Rīgā, Elizabetes ielā 22, 30. dz.
un pīkst. 11 Lāčplēša ielā 112a,
13. dz., pārdos 2. izsolē Taubes
Kupsiks mēbeles, novērtētas par
Ls 240,—., ,

Izzināt sarakstu, novērtējumu
un apskatīt pārdodamo mantu
varēs pārdošanas dienā uz
vietas.

Rīgā, 1937. g. 16. aprilī. 3555
Tiesu izpild. V. Strauss.

Rīgas apgabalt. Rīgas 12. iec.
tiesu izpildītājs E. L i e p i ņ š
(kanclejā Rīgā, Skolas ielā 25,
dz. 10), saskaņā ar Civilproc.
nolik. 1280.—1306. p., paziņo, ka:

1) Fin. min. Nodokļu departa-
menta Ls 13.933,92 ar proc. un
izdev. prasības piedziņai 1937.
gada 3. jūlijā, pīkst. 10, Rīgas
apgabaltiesas civilnodalas sēžu
zālē' pārdos 1. publiskā izsolē
mir. Reinholda Vo|ska nekus-
tamo mantu, kas atrodas Rīgā,
Valguma ielā 33, IV hip. iecirknī,
ierakstīta zemes grāmatu reģ.
77. num. (49. grupā, 45. gruntī)
un sastāv no pilsētas dzimts-
rentes zemesgabala, 478 kv. m
platībā;

2) nekustamās mantas izsoles
vērtība Ls 3.000,— ;

,3) tai ir hipotēku parādi
Ls 18.377,66 un pēc nomas līgu-
ma ir apstiprināta lietiska tie-
sība Helēnai Peles uz 10 gadiem,
skaitot no 1900. g. 1. novembra;

4) solītājiem jāiemaksā drošī-
bas nauda — novērtējuma des-
mitā daļa —; Ls 300,— un jā-
uzrāda tieslietu ministra atļauja
pārdodamās nekustamās man-
tas iegūšanai tajos gadījumos,
kad tāda pēc likuma ir vaja-
dzīga; 3395

5) šās nekustamās mantas ze-
mes grāmatas ved. Rīgas-Val-
mieras zemes grāmatu nodaļā.

Tiesības, kas novērš šās ne-
kustamās mantas pārdošanu,
jāpieteic līdz izsoles dienai.

Visos pārdodamās nekusta-
mās mantas dokumentos var
ieskatīties tiesu izpildītāja kan-
clejā, bet 2 nedēļas pirms
izsoles dienas Rīgas apgabal-
tiesas 3. civīlnodaļas kanclejā.

Rīgā, 1937. g. 26. aprilī.
Tiesu izp. E. Liepiņš.

Rīgas apgabalt. Valmieras
apriņķa 2. iec. tiesu izpildītājs
A. Šterns (kanclejā Rūjienā,
Raiņa ielā 4) paziņo, ka:

1) Ādama Boles prasības pie-
dzīšanai 1937. g. 12. jūnijā,
pīkst. 10, Rīgā, Rīgas apgabal-
tiesas civilnodalas sēžu zālē
1. publiskā izsolē pārdos pilnā
sastāvā, Teodora Kazika ne-
kustamo īpašumu Valmieras
apr., Rūjienas pilsētā, Stacijas
ielā 9 esošo, no Rūjienas-Ternē-
jas muižas atdalīto 261F zemes
gabalu, ar zemes grāmatu reģ.
10129. num., aptver _ 1205 kv. m;

2) īpašums apgrūtināts hipo-
tēku parādiem par Ls 1200,—;

3) īpašums novērtēts pilnā sa-
stāvā par Ls 430,—;

4) solītāj. jāiemaksā Ls 43,—
kā nodrošinājums un jāiesniedz
tieslietu ministra atļauja šā ne-
kustamā īpašuma iegūšanai;

5) šā īpašuma zemes grāma-
tas ved Rīgas -Valmieras zemes
grāmatu nodaļā;

6) visām personām, kam ir
tiesības, kas novērš šā īpašuma
publisku pārdošanu, tās jāpie-
teic līdz izsoles dienai. 3487

Rūjienā. 1937. g. 24. aprilī.
Tiesu izpild. A. Šterns.

Rīgas apgabalt. Valmieras
apriņķa 2. iec. tiesu izpildītājs
A. Šterns (kanclejā Rūjienā,
Raiņa ielā 4) paziņo, ka:

1) Latvijas hipotēku bankas
prasības piedzīšanai 1937. gada
17. jūlijā, pīkst. 10, Rīgas apga-
baltiesas civilnodalas sēžu zāle
1. publiskā izsolē pārdos pilnā
sastāvā Eduarda Kruškas ne-

kustamo īpašumu Valkas apr.
Valkas pilsētā. Domes ielā 5
esošo 60F zemes gabalu, ar
zemes .grāmatu reģ. 1329. num.,
aptver 2097 kv. m;

2) īpašums apgrūtināts hipo-
tēku parādiem par Ls 300,—;

3) -īpašums novērtēts pilnā
sastāvā par Ls 300,—;

4) solītāj. jāieiiiksā Ls 30,—
kā nodrošinājums un jāiesniedz
tieslietu ministra atļauja šā ne-
kustamā īpašuma iegūšanai;

5) šā īpašuma zemes grāma-
tas ved Cēsu - Valkas zemes
grāmatu nodaļā;

6) visām personām, kam ir
tiesības, kas novērš šā īpašuma
publisku pārdošanu, tās jāpie-
teic līdz izsoles dienai. 3488

Rūjienā, 1937. g. 24. aprilī.
Tiesu izpild. A. Šterns.

Rīgas apgabalt. Valkas apr
2. iec. tiesu izpild. H. K i t n e r s
(kanc. Smiltenē, Dārza ielā 13)
paziņo, ka:

1) Annas Ivanolis prasības
piedziņai 1937. g. 12. jūnijā,
pīkst. 10, Rīgas apgabaltiesas
civilnodalas sēžu zālē pārdos 1.
publiskā izsolē Vladislava Iva-
nolis nekustamo mantu pilnā
sastāvā, kas atrodas Valkas apr.
Strenčos, Avotu ielā 13, ierak-
stīta zemes grāmatu reģistra
172. num. un sastāv no Jaunjēr-
cēnu muižas atdalītā 301. zemes
gabala 5608 kv. metru kop-
platībā;

2) nekustamā manta pilnā
sastāvā novērtēta par Ls 210
kā neapbūvēts zemes gabals;

3) tai ir hipotēku parāds
Ls 100—;_

4) solītajiem jāiemaksā dro-
šības nauda — novērtējuma des-
mitā dala — un jāuzrāda ties-
lietu ministra atļauja pārdoda-
mās nekustamās mantas iegū-
šanai;

5) nekustamās mantas zemes
grāmatas ved Cēsu-Valkas ze-
mes grāmatu nodaļā; 3486

Tiesības, kas novērš šās ne-
kustamās mantas pārdošanu, jā-
pieteic līdz izsoles dienai.

Visos pārdodamās nekusta-
mas mantas dokumentos var
ieskatīties tiesu izpildītāja kan-
clejā, bet 2 nedēļas pirms iz-
soles dienas — Rīgas apgabal-
tiesas 3. civīlnodaļas kanclejā.

Smiltenē, 1937. g. 24. aprilī.
Tiesu iznild. H. K i t n e r s.

Rīgas apgabalt. Valkas apr.
2. iec. tiesu izpild. H. K i t n e r s
(kanc. Smiltenē, Dārza ielā 13)
paziņo, ka:

1) Latvijas hipotēku bankas
prasības piedziņai 1937. gada
10. jūlijā, pīkst. 10, Rīgas ap-
gabaltiesas civilnodalas sēžu
zālē pārdos 1. publiskā izsolē
Eduarda Zeibota nekustamo
mantu pilnā sastāvā, kas atro-
das Valkas apr. Smiltenē, Blau-
maņa ielā 10, ierakstīta zemes
grāmatu reģistra 264. num.
un sastāv no Smiltenes pils-
muižas atdalītā 444F zemes
gabala, 4890 kv. m kopplatībā;

2) nekustamā manta pilnā
sastāvā novērtēta par Ls 300;

3) tai ir hipotēku parāds
Ls 300,— ;

4) solītajiem jāiemaksā drošī-
bas nauda — novērtējuma des-
mitā daļa — un jāuzrāda ties-
lietu ministra atļauja pārdoda-
mās nekustamās mantas iegū-
šanai ;

5) nekustamās mantas zemes
grāmatas ved Cēsu-Valkas ze-
mes grāmatu nodaļā. 3485

Tiesības, kas novērš šās ne-
kustamās mantas pārdošanu,
jāpieteic līdz izsoles dienai.

Visos pārdodamās nekusta-
mās mantas dokumentos var
ieskatīties tiesu izpildītāja kan-
clejā, bet 2 nedēļas pirms iz-
soles dienas — Rīgas apgabal-
tiesas 3. civilnodalas kanclejā.

Smiltenē, 1937. g. 24. aprilī.
Tiesu izpild. H. K i t n e r s.

Liepājas apgabaltiesas, Sal-
dus iec. tiesu izpild. A. G u ž a
(kanci. Saldū, Dzirnavu ielā 7b)
paziņo, ka uz 1937. g. 7. maiju
noliktā Žaņa Circeņa nekusta-
mās mantas, Kuldīgas apr. Kur-
sīšu pagasta „Circen IV" mājas,
ar' zemes grāmatu reģistra
4905. num., pārdošana, par ko
izsludināts ..Valdības Vēstnesī"
1937. g. 39. num., saskaņā ar
pārgrozījumiem Civilproc. nolik.

1285. p. un 1237. p. piez., pār-
celta uz 1937. g. 3. decembri.
203 3337p

Saldū, 1937. g. 22 , aprilī.
Tiesu izpild. A. Gūža.

Liepājas apgabaltiesas, Sal-
dus iec. tiesu izpild. A. Gūža
(kanci. Saldū, Dzirnavu ielā 7b)
paziņo, ka uz 1937. g.-^7. maiju
noliktā Friča Renķa nekustamās
mantas, Kuldīgas apr. Zvārdes
pagasta- „Pu,ķīt JM» 12" mājas,
ar zemes grāmatu reģistra
11121. num., pārdošana, par ko
izsludināts „Vald. Vēstn." 1936.
gada 168. num., saskaņā ar pār-
grozījumiem Civilproc. nolik.
1285. p. un 1237. p. piez., pār-
celta uz 1938. g. 7. janvāri.

Saldū, 1937. g. 22. aprilī.
202 3338p

Tiesu iznild. A. Gūža.

Daugavpils apgabalt. Daugav-
pils 1. iecirkņa tiesu izpildītājs
A. Menšikovs (kanclejā
Daugavpilī, 3. janvāra ielā 12),
saskaņa ar Civilproc. nolik.
1283.—1290. p., paziņo, ka:

1) Latvijas kredītbankas Dau-
gavpils nodalās prasības apmie-
rināšanai 1937. g. 31. jūlijā,
pīkst. 10, Daugavpils apgabal-
tiesas 1. civilnodalas sēžu zālē
pārdos 1. publiskā izsolē Izraēla
Gorfunga, Judela Grituna, Ša
jās Freizus, Ševela Fainberga
un Hona-Mendeļa Šneidera ne-
kustamo mantu pilnā sastāvā,
kas atrodas Daugavpilī, 18. no-
vembra ielā 141/143, ierakstīta
zemes grāmatu reģistra 3108.
num. un sastāv no dzimtslieto-
šanu tiesību gruntsgabala, 176
kv. -asis platībā ar ēkām uz tā;

2)nekustamā manta publiskai
izsolei novērtēta par Ls 5400;

3) nekustamai mantai ir hi-
potēku parāds Ls 6000,— Hi-
potēku bankai un Ls 12000,—
Latvijas kredītbankai;

4) solītājiem jāiemaksā drošī-
bas nauda — novērtējuma
desmitā daļa — un jā-
uzrāda tieslietu ministra atļauja
pārdodamās nekustamās man-
tas iegūšanai tanīs gadījumos,
kad tāda pēc likuma ir vaja-
dzīga;

5) šās nekustamās mantas ze-
mes grāmatas ved Daugavpils-
Ilūkstes zemes grāmatu nodaļā.

Tiesības, kas novērš šās ne-
kustamās mantas pārdošanu,
jāpieteic līdz izsoles dienai.

Visos pārdodamās nekusta-
mās mantas dokumentos var
ieskatīties tiesu izpildītāja kan-
clejā, bet divas nedēļas pirms
izsoles dienas Daugavpils ap-
gabaltiesas 1. civilnodalas kan-
clejā.

1937. g. 23. aprilī.
500./37. g. 349 lp
Tiesu izpild. A. Menšikovs.

Daugavpils apgabalt. Daugav-
pils 1. iecirkņa tiesu izpildītājs
A. Menšikovs (kanclejā
Daugavpilī, 3. janvāra iela 12),
saskaņā ar Civilproc. nolik.
1283.—1290. p., paziņo, ka:

1) Moteļa Beinarta un citu
kreditoru prasības apmierinā-
šanai 1937. g. 31: jūlijā, pīkst. 10,
Daugavpils apgabaltiesas 1. ci-
vilnodalas sēžu zālē pārdos 1.
publiskā izsolē Dāvida Munica
l/j ideālā daļā nekustamā mantā,
kas atrodas Daugavpilī, Vadoņa
ielā 20, ierakstīta zemes _ gram.
reģ. 2542. num. un sastāv no
dzimtslietošanu gruntsgabala,
76,23 kv. asu platībā ar ēkām;

2)nekustamā manta publiskai
izsolei novērtēta par Ls 29.940
pilnā sastāvā;

3) nekustamai mantai ir hi-
potēku parāds Ls 14000—;

4) solītājiem jāiemaksā drošī-
bas nauda — novērtējuma
desmitā dala — un jā-
uzrāda tieslietu ministra atļauja
pārdodamās nekustamās man-
tas iegūšanai tanīs gadījumos,
kad tāda pēc likuma ir vaja-
dzīga^

5) šās nekustamas mantas ze-
mes grāmatas ved Daugavpils-
Ilūkstesr zemes grāmatu nodala.

Tiesības, kas novērš šās ne-
kustamās mantas pārdošanu,
jāpieteic līdz izsoles dienai.

Visos pārdodamās nekusta-
mās mantas dokumentos var
ieskatīties tiesu izpildītāja kan-
clejā, bet divas nedēļas pirms
izsoles dienas Daugavpils ap-
gabaltiesas 1. civīlnodaļas kan-

1937. g. 23. aprilī. 3492p
Tiesu izpild. A. Menšikovs.

Daugavpils apgabalt. ' Jaun-
latgales iec. tiesu izpildītāja
v. i. J. Bormanis (kancleiā
Jaunlatgalē, Lāčplēša ielā 20),
pamatojoties uz pārgrozījumiem
Civilproc. nolik. „Valdības
Vēstneša" 1937. g. 76. num.,
paziņo, ka mir. Stepana Proko-
fija d. Smirnova nekustamās
mantas 1. izsole, kas nolikta uz
1937. g. 1. maiju un izsludināta
1937g. „Vald. Vēstn." 21. num.,
ir pārcelta uz 1937. g. 6. nov.
noturēšanai iepriekšējās izsoles
sludinājumā minētā vietā un
kārtībā.

Jaunlatgalē, 1937. g. 23. aprilī.
569. 3342p
Tiesu izp. v. i. J. Bormanis.

Daugavpils apgabalt. Jaun-
latgales iec. tiesu izpildītāja
v. i. J. Bormanis (kanclejā
Jaunlatgalē, Lāčplēša ielā 20),
pamatojoties uz pārgrozījumiem
Civilproc. nolik. „Valdības
Vēstneša" 1937. g. 76. num.,
paziņo, ka Alekseja Fedota d.
Šitova nekustamās mantas 1.
izsole, kas nolikta uz 1937. gada
1. maiju un izsludināta 1936. g.
„Valdības Vēstnesī" 241. num.,
ir pārcelta uz 1937. g. 4. dec.
noturēšanai iepriekšējās izsoles
sludinājumā minētā vietā un
kārtībā.

Jaunlatgalē, 1937. g. 23. aprilī.
406. 3339p
Tiesu izp. v. i. J. Bormanis.

Daugavpils apgabalt. Jaun-
latgales iec. tiesu izpildītāja
v. i. J. Bormanis (kanclejā
Jaunlatgalē, Lāčplēša ielā 20),
pamatojoties uz pārgrozījumiem
Civilproc. nolik. ,.Valdības
Vēstneša" 1937. g. 76. num.,
paziņo, ka Nikolaja Jefima d.
Kapustina ideālās puses nekus-
tamā mantā 1. izsole, kas nolik-
ta uz 1937. gada 1. maiju
un izsludināta 1936. gada „Val-
dības Vēstnesī" 245. num.,
ir pārcelta uz 1937. g. 4. dec.
noturēšanai iepriekšējās izsoles
sludinājumā minētā vietā un
kārtībā.

Jaunlatgalē, 1937. g. 23. aprilī.
509. 3340p
Tiesu izp. v. i. .1. Bormaņi s.

Daugavpils apgabalt. Jaun-
latgales iec. tiesu izpildītāja
v. i. J. Bormanis (kanclejā
Jaunlatgalē, Lāčplēša ielā 20),
pamatojoties uz pārgrozījumiem
Civilproc. nolik. „Valdības
Vēstneša" 1937. g. 76. num.,
paziņo, ka Pāvela Jefima d.
Kapustina tiesību nekustamā
mantā pārdošana 1. izsolē, kas
nolikta uz 1937. g. 1. mai-
ju un izsludināta 1936. gada
„Valdības Vēstneša" 245. num.,
ir pārcelta uz 1937. g. 4. dec.
noturēšanai iepriekšējās izsoles
sludinājumā minētā vietā un
kārtībā.

Jaunlatgalē, 1937. g. 23. aprilī.
516. 334lp
Tiesu izo. v. i. .1. Bormaņi s.

Daugavpils apgabalt. .[aun-
latgales iec. tiesu izpildītāja
v. i. J. Bormanis (kanclejā
Jaunlatgalē, Lāčplēša ielā 20),
pamatojoties uz pārgrozījumiem
Civilproc. nolik. „Valdības
Vēstneša" 1937. g. 76. num.,
paziņo, ka Vasilija Nikitas d.
Nikitina un Ivana Pāvila d.
Pavlova (Semenova) nekustam,
mantas 1. izsole, kas nolikta uz
1937. g. 1. maiju un izsludināta
1936g. „Vald. Vēstn." 245.num.,
ir pārcelta uz 1937. g. 4. dec.
noturēšanai iepriekšējās izsoles
sludinājumā minētā vietā un
kārtībā.

Jaunlatgalē, 1937. g. 23. aprilī.
455. 3343p
Tiesu izp. v. i. J. Bormanis.

Daugavpils apgabalt. Ludzas
iec. tiesu izp. Kārlis Markvarts
(kanclejā Ludzā, Aizsargu
ielā 42), pamatojoties uz 1937. g.
,,Vald. Vēstn." 76. num. izslud.
pārgrozījumiem Civilproc. nolik.
paziņo, ka 1936. g.,,Vald. Vēstn."
234. num. izsludinātā Jāņa un
Olgas Kirilovu nekustama manta,
Mērdzenes pag. Gudku sādžas
3, 3-a viensētas, zemes 8,086 ha
platībā pārdošana izsolē ir pār-
celta no 24. apriļa uz š. g. 11. dec.
un to noturēs iepriekšējās izsoles
sludinājumā noteiktā kārtībā.

Ludzā, 1937. g. 21. apr. 3352b

Tiesu izpild. K. Markvarts.

Daugavpils apgabalt. Ludzas
iec. tiesu izp. Kārlis Markvarts
(kanclejā Ludzā, Aizsargu
ielā 42), pamatojoties uz 1937. g.
,,Vald. Vēstn." 76. num. izslud.
pārgrozījumiem Civilproc. nolik.,
paziņo, ka 1936. g. ,,Vald. Vēstn."
235. num. izsludinātā Jāņa
Michaila d. Viploševska nekust,
mantas Ciblas pag. Ezernieku
un Līgotņu māju zemes 25,863 ha
platībā ar piederumiem pārdo-
šana izsolē ir pārcelta no 24. apr.
uz š. g. 11. decembri un to no-
turēs iepriekšējas izsoles sludinā-
jumā noteiktā kārtībā.

Ludzā, 1937. g. 21. apr. 3353b
Tiesu izpild. K. Markvarts.

Liepājas apgabaltiesas, Sal-
dus iec. tiesu izpild. A. Gūža
(kanci. Saldū, Dzirnavu ielā 7b)
paziņo, ka uz 1937. g. 7. maiju
nolikta Anša Miķelsona nekus-
tamās mantas — Kuldīgas apr.
Zvārdes pagasta „Mālukaln
Ne 41." mājas, ar zemes grām.
reģ. 3657. num., pārdošana, par
ko izsludināts „Vald. Vēstn."
1936. g. 163. num., saskaņā ar
pārgrozījumiem Civilproc. nolik.
1285. p. un 1237. p. piez., pār-
celta uz 1938. g. 7. janvāri.

Saldū, 1937. g. 21. aprilī.
222 3335p

Tiesu izpild. A. G u ž a.

Liepājas apgabaltiesas. Sal-
dus iec. tiesu izpild. A. Gūža
(kanci. Saldū, Dzirnavu ielā 7b)
paziņo, ka uz 1937. g. 7. maiju
noliktā Žaņa Jākobsona nekus-
tamās mantas, Kuldīgas apr.
Zvārdes pagasta „Laucenieki
26F" mājas, ar zemes grāmatu
reģ. 8952. num., pārdošana, par
ko izsludināts „Valdības Vēst-
nesī" 1936. g. 239. num., saskaņā
ar pārgrozījumiem Civilproc.
nolik. 1285. p. un 1237. p. piez.,
pārcelta uz 1937. g. 3. de-
cembri. 204 3336p

Saldū. 1937. g. 22. aprilī.
Tiesu iznild. A. Gūža.

Rīgas apgabalt. 12. iec. tiesu
izpildītājs E. Liepiņš paziņo,
ka 1937. g. 4. maijā, pīkst. 10,
Rīgā, Kr. Barona ielā 90, 4. dz.,
pārdos 2. izsolē lija Kamenkoviča
mēbeles, novērtētas par Ls 280,—?.

Izzināt sarakstu, novērtējumu
un apskatīt pārdodamo mantu
varēs pārdošanas dienā uz
vietas.

Rīgā, 1937. g. 22. apr. 3394
Tiesu iznild. E. L i e d i n š.

Rīgas apgabalt. 9. iec. tiesu
izpildītājs V. Strauss (Rīgā,
Mūrnieku ielā 12, 3. dz.), paziņo,
ka 1937. g. 7. maijā, pīkst. 10,
Rīgā, Aizsargu ielā 8a, 12. dz.
un pīkst. 12 Jezusbaznīcas ielā 10
pārdos Paula Šenberga mēbeles
u. c, novērtētas par Ls 695,—.

Izzināt sarakstu, novērtējumu
un apskatīt pārdodamo mantu
varēs pārdošanas dienā uz
vietas.

Rīgā, 1937. g. 20. aprilī. 3556
Tiesu iznild. V. Strauss.

Rēzeknes 3. iec. miertiesnesis,
saskaņā ar Civilproc. nolik.
1725. p. un Latgales Civillik.
1239. p., uzaicina 1937. gada
23. janvārī mirušā Jāņa Lab-
renča mantiniekus pieteikt sa-
vas mantošanas tiesības uz
mantojumu, kas palicis Rēzek-
nes apr. Makašēnu pagastā.

Mantojuma tiesības jāpieteic
3 mēnešu laikā pēc šī sludinā-
juma ievietošanas „Valdības
Vestn." 3228g

1937. g. 22. aprilī.
Miertiesnesis Z. Ozoliņš.

i 1^jn ^piiuiigjj j. l, 1

Rīgas apgabalt. 6. iec. tiesu
izpildītājs J. Lācis paziņo, ka
1937. g. 4. maļjā, pīkst. 10, Rīgā,
Elizabetes iela 77, 4. dz. Jēkaba
Lūša lietā pārdos Sergeja
Reinielda skapjus, novērtētus
par Ls 250,—.

Izzināt sarakstu, novērtējumu
un apskatīt pārdodamo mantu
varēs pārdošanas dienā uz
vietas. 3560

Rīgā. 1937. g. 17. aprilī,
lidoti i'īniMī'l-'īip ī I ii n 1 n

Rīgas apgabalt. 9. iec. tiesu
izpildītājs V. Strauss (Rīga,
Mūrnieku iela 12, 3. dz.) paziņo
ka 1937. g. 4. maijā, pīkst. 10.30,
Rīgā, Kazaku ielā 3, pārdos
Pētera un Emilijas Songailo
mēbeles u. c, novērtētas par
Ls 720 —.
. Izzināt sarakstu, novērtējumu
un apskatīt pārdodamo mantu
varēs pārdošanas dienā uz
vietas. 3554

Rīgā, 1937. g. 16. aprilī.
Tiesu izpild. V. Strauss.

Rēzeknes 3. iec. miertiesnesis,
?saskaņā ar Civilproc. nolik.
1725. p. un Latgales Civillik.
1239. p., uzaicina 1935. gada
17. februārī mirušā Vinca Gai-
luma mantiniekus pieteikt savas
mantošanas tiesības uz man-
tojumu, kas palicis Rēzeknes
apr. Makašēnu pagastā.

Mantojuma tiesības jāpieteic
3 mēnešu laikā pēc šī sludinā-
juma ievietošanas ,.Valdības
Vestn." 'S^g

1937. g. 22. aprilī.
Miertiesnesis ?.. Ozoliņš

Rēzeknes 3. iec. miertiesnesis,
saskaņā ar Civilproc. nolik.
1725. p. un Latgales Civillik.
1239. p., uzaicina 1936. gada

'28. majjā mirušās Domicelas
Treikals mantiniekus pieteikt
savas mantošanas tiesības uz
mantojumu, kas palicis Rēzek-
ties apr. Bērzgales pagastā.

Mantojuma tiesības jāpieteic
3 mēnešu laikā pēc šī sludinā-
juma ievietošanas „Valdības
Vēstn." 3225g

1937. g. 22. aprilī.
Miertiesnesis Z. Ozoliņš.

Rīgas apgabalt. 6. iec. tiesu
izpildītājs J. Lācis paziņo, ka
1937. g. 4. maijā, pīkst. 10, Rīgā,
Kr. Barona ielā 36, 21. dz., Teo-
dora Marienfelda lietā pārdos
Abrāma Hureviča mēbeles un
kristallietas. novērtētas par
Ls 290,—.

Izzināt sarakstu, novērtējumu
un _apskatīt pārdodamo mantu
varēs pārdošanas dienā uz
vietas. 3558

Rīgā, 1937. g. 16. aprilī.
Tiesu izpildītais .1. Lācis.
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Nodokļu departamenta no-
dokļu piedzinējs paziņo, ka
1937. g. 4. maijā, pīkst. 15,
Daugavpilī, Aizsargu ielā 37,
pārdos vairāksolīšanā Ābrama
Musina 1 pianino, novērtētu par
Ls 320,—, viņa dažādu nodokļu
parāda piedzīšanai.

Daugavpilī, 1937. g. 24. aprilī.
Nod. piedz. G. Kurmi s.

Daugavpils apgabalt. Ludzas
iec. tiesu izp. Kārlis Markvarts
(kanclejā Ludzā, Aizsargu
ielā 42), pamatojoties uz 1937. g.
,,Vald. Vēstn." 76. num. izslud.
pārgrozījumiem Civilproc. nolik.
paziņo, ka 1936. g. „Vald. Vēstn."
235. num. izsludinātā Jāņa Bon-
dara nekustamas mantas Pildas
pag. ,,Liepu mājas" zemes
13,145 ha platībā ar piederumiem
pārdošana izsolē ir pārcelta no
24. apr. uz š. g. 11. decembri
un to noturēs iepriekšējās izsoles
sludinājumā noteiktā kārtībā.

Ludzā, 1937. g. 21. apri lī. 3354
3354b Tiesu izp. K. Markvarts.

Daugavpils apgabaltiesas Vi-
lcini iec. tiesu izpildītājs
O. Vilks (kanclejā Viļenos,
Rēzeknes ielā 14), pamatojoties
uz pārgrozījumu Civilproc no-
likumā (š. g. „Vald. Vēstn."
76. num.), paziņo, ka Jezupa
Kūkoja nekustamās mantas
izsole, kas bija nolikta
1937. gada 17. aprilī un izslu-
dināta „Vald. Vēstn." 1936. g.
233. num., ir pārcelta uz š. g.
4. decembri un to noturēs ie-
priekšējā izsoles sludinājumā
minētā kārtībā

Vilēnos 1937. g. 23. aprilī.

Tiesu izpild. 0. Vilks.

Daugavpils apgabaltiesas Vi-
lenu iec. tiesu izpildītājs
0. Vilks (kanclejā Vilēnos,
Rēzeknes ielā 14), pamatojoties
uz pārgrozījumu Civilproc no-
likumā (š. g. „Vald. Vēstn."
76. num.), paziņo, ka Domenieka
Keduša, arī Silagalaiša nekusta-
mās mantas izsole, kas bija no-
likta 1937. g. 17. aprilī un izslu-
dināta „Vald. Vestn," 1937. g.
9. num., ir pārcelta uz š. g.
4. decembri un to noturēs ie-
priekšējā izsoles sludinājumā
minētā kārtībā

Vilēnos 1937. g. 23. aprilī.
Tiesu izpild. O. Vilks.

Daugavpils apgabaltiesas Zil-
upes iec. tiesu izpildītājs
K. P r o j u m s paziņo, ka sa-
skaņā ar Civilproc nolik. 1285. p.
piezīmes pārgrozījumu (1937. g.
76. „Vald. Vēstn.") 1937. g.
24. aprilī nolikta Jāņa Vondas
nekustamas mantas, kas atro-
das Nirzas pagastā Laurupu s.
zemes 3. viens., izsole, par ko
izsludināts „Valdības Vēstneša"
1937. g. 32. num., pārcelta uz
1937. g. 27. novembri un to no-
turēs iepriekšējā sludinājumā
minētā kārtībā.

Zilupē, 1937. g. 20. aprilī.
237. 3344p

Tiesu izpild. K. P r o j u m s.

mās mantas, kas atrodas Brigu
pagasta Opulu s. 34. viens.,
izsole, par ko izsludināts ,.Val-
dības Vēstneša" 1937. gada
16. num., pārcelta uz 1937. g.
18. decembri un to noturēs ie-
priekšējā sludinājumā minētā
kārtībā.

Zilupē, 1937. g. 20. aprilī.
485. 3347p

Tiesu izpild. K. P r o j u m s.

Liepājas-Aizputes apr. polic.
3. iec. priekšnieks paziņo, ka
1937. g. 4. maijā, plkšt. 10,
Sakas pagastā, Salienes muižā,
Kalnieku mājās pārdos 1. atklātā
ūtrupē Nikolaja Falka „The
Shovel Companv" bagarmašīnu,
novērtētu par Ls 15000,—,
Finanču ministrijas valūtas ko-
misijas prasības piedzīšanai.

3. iec. priekšnieka v. i.
3334b Fr. Pētersons.

Darbvedis A. Poriņš.

Kalētu pagastam,
Liepājas apr., vajadzīga

rajona vecmāte.
Pieņemšana š. g. 8. maijā,

pīkst. 12, pagasta valdes sēde,
pagasta namā. Darbības rajons
Kalētu pagasts ar 1880 iedzī-
votājiem un alga pēc Tautas
labkl. ministrijas noteikumiem,
brīvs dzīvoklis ar apsild. un
apgaism. Rakstiski pieteikumi
ar Ls 2,— zīmogmarku un pie-
rādījumiem par tiesībām, izglī-
tību, vecumu un līdzšin. nodarb.
jāiesniedz pagasta valdei līdz
š. g. 5. maijam. Vēlama perso-
nīga ierašanās. Tuvāka dzelzc.
stac. Kalēti — 3 km. 3476g

Pag. vec. K. F e 1d m a n i s.
Darbvedis Petersens.

Rīgas pils. aizgādības valde
izsludina par nederīgām nozau-
dētās šīs pils. valdes darba no-
daļas izdotās darba grāmatiņas:
1) R N> 139535/141576 — 1932.
gada 4. X Verai Kločkovs:
2) R JMl> 130188/127758 — 1932.
gada 27. VII Gavrilam Koroļko-
vam; _3) 69469/2614. gr., ko Rī-
gas Jūrmalas pils. valde 1932. g.
25. VI izdevusi Arvidam Mig-
liņam; 4) 19908. gr., ko Kuldī-
gas pils. valde 1932. g. 9. VI
Līzei Mazais; 5) ar nezināmu
numuru Vārkavas pag. valdes
1932. gadā Jāzepam Upeniekam
izdota, un 6) 1837. gr., ko Val-
mieras pils. valde 1932. gada
12. VII izdevusi Malvinei Veik-
šanis. 3070g

Daugavpils apgabaltiesas VI-
lēnu iec. tiesu izpildītājs
O. Vilks (kanclejā Vilēnos,
Rēzeknes ielā 14), pamatojoties
uz pārgrozījumu Civilproc no-
likumā (š. g. „Vald. Vēstn."
76. num.), paziņo, ka mi-
rušā Ignatija Cacivkina man-
tojuma masas nekustamās man-
tas izsole, kas bija no-
likta 1937. g. 17. aprilī un izslu-
dināta „VaId. Vēstn." 1936. g.
233. num. ,ir pārcelta uz š. g.
4. decembri un to noturēs ie-
priekšējā izsoles sludinājumā
minētā kārtībā

Vilēnos 1937. g. 23. aprilī.
Tiesu izpild. O. Vilks.

Daugavpils apgabaltiesas Vi-
(ēnu iec. tiesu izpildītājs
O, Vilks (kanclejā Vilēnos,
Rēzeknes ielā 14), pamatojoties
uz pārgrozījumu Civilproc. no-
likumā (š. g. „Vald. Vēstn."
76. num.), paziņo, ka Viktora
Ādama d. Trupa nekustamās
mantas izsole, kas bija no-
likta 1937. g. 17. aprilī un.izslu-
dināta „Vald. Vēstn." 1936. g.
234. num., ir pārcelta uz š. g.
4. decembri un to noturēs ie-
priekšējā izsoles sludinājumā
minētā kartībā. 3351p

Vilēnos 1937. g. 23. aprilī.
Tiesu izpildītājs O. Vilks.

Daugavpils apgabaltiesas Zil-
upes iec. tiesu izpildītājs
K. P r o j u m s paziņo, ka sa-
skaņā ar Civilproc nolik. 1285. p.
piezīmes pārgrozījumu (1937. g.
76. „Vald. Vēstn.") 1937. g.
24. aprili nolikta Simaņa Fedo-
sejeva nekustamās mantas, kas
atrodas Šķaunes pagastā Koz-
lovskas s. zemes 11. viens.,
izsole, par ko izsludināts „Val-
dības Vēstneša" 1937. gada
9. num., pārcelta uz 1937. g,
27. novembri un to noturēs
iepriekšējā sludinājumā minētā
kārtībā.

Zilupē, 1937. g. 20. aprilī.
73. 3346p

Tiesu izpild. K. Proiuras

Daugavpils apgabaltiesas Zil-
upes iec. tiesu izpildītājs
K. P r o j u m s paziņo, ka sa-
skaņā ar Civilproc nolik. 1285. p.
piezīmes pārgrozījumu (1937. g.
76. „Vald. Vēstn.") 1937. g.
24. aprilī nolikta Aleksandras,
Paraskovas, Alekseja, Pacho-
mija Miroņa b. un Jevdokijas
Sītnana m. Stnutovu nekusta-

Radiofona abonentu kantoris
izsludina par nederīgām nozau-
dētās abonementa atļaujas, kas
izdotas: 1) A 28226. — 1935. g.
17. XII Emīlijai Ozols; 2) 59684.
— 1932. g. 14. IV Ābramam Tu-
kacierim un 3) A 10397. — 1935.
gada 17. IX Viktoram Šternam

Vijciema pagasta valde
1937. g. 8. maijā, pīkst. 14,
Vijciema pag. namā, Valkas apr.,
izdos jauktā izsolē
Vijciema 6kl. pamatskolas

būves nobeigšanas darbus.
Drošības nauda Ls 500,—.
Tuvākas ziņas Vijciema pag.

valdē, tālr. Vijciems 2. Tuvākā
dzelzceļa stacija Strenči — 18 km
un Smiltene 19 km.

3 3474b Pagasta valde.

Kusas pagasta valde,
Madonas apr., 1937. g. 11. maijā,
pīkst. 12, pagasta namā, izdos
jauktā izsolē

pog.nama pusbūu. darbus
uzņēmējiem vai arī kā gabal-
darbus atsevišķiem amatniekiem.

Nodrošinājums Ls 100,—>
naudā vai garantijās, kas pa-
pildināms līdz 10% no nosolītās
summas.

Tuvākas zinas pagasta valdē,
tālr. Kusa 33 '.

Pagasta vecākais P. Purvinš.
3475b Darbvedis H. Richters.

Daugavpils apgabaltiesas Zil-
upes iec. tiesu izpildītājs
K. P r o j u m s paziņo, ka sa-
skaņā ar Civilproc nolik.
1185. p., paziņo, ka 1937. g.
29. maijā noliktas Feigas Jan-
kela m. Fridmans nekustamās
mantas, kas atrodas Zilupes
pilsētā, Dzirnavu ielā 6, zemes
gab. 64F pārdošana, kas izslu-
danāta 1937. g. ,.Valdības Vēs-
neša" 58. num., atcelta.

Zilupē, 1937. g. 16. aprilī.
195. 3345p

Tiesu izpild. K. Projuins.
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Eiropas preču un bagāžas

apdrošināšanas akc. sab.
uzaicina akcionārus uz

Kārtējo pilno sapulci
1937. gada 26. maijā, pīkst. 19,
sabiedrības telpas, Rīgā, Vaļņu
ielā 1.

Dienas kārtība:
1) Gada pārskats:
2) revizijas komisijas ziņojums;
3) budžets;
4) vēlēšanas;
5) priekšlikumi;

Akcionāri, kas vēlas piedalī-
ties vispārējā pilnā sapulcē,
lūgti pieteikt savas akcijas val-
dei (Rīgā, Vaļņu ielā 1) līdz
1937. g. 19. maijam.
3393g Valde.

Latvijas universitāte izsludina
par nederīgu nozaudēto studenta
Aksela Hauka 17943. leģiti-
mācijas karti. 3355 b

Rīgas - Jūrmalas pilsētas valde
izsludina par nederīgām nozau-
dētās: 1) 49728. zirga pasi, ko
Sabiles pils. valde izsniegusi
Ferdinandam Molchinam; darba
grāmatiņas: 2) R. 104415/
99381, ' ko Rīgas pils. valde
1932. g. 29. jun. izdevusi Emīlijai
Dreimanis un 3) ar nezināmu
numuru, ko Auru pag. valde
1932. g. 14. jun. izdevusi Tenim
Grīnbergam. 3547b

Rīgas prefektūras ārējā nod.
izsludina par nederīgiem no-
zaudētos šīs prefektūras izdo-
tos: I) 1936. g. 31. XII firmai
,.C.unnar Haagensen" automo-
biļa mēģinājumu numura 0-5 at-
ļauju, un automobiļu skārda
numurus: 2) 1937. g. 8. II Aizi-
kam Zalrnansonam 2100. num.;
3) 1937. g. 13. I Oskaram Krū-
miņam 2156. num.; 4) 1936. g.
1. X Kārlim Gavariņam 2367.
num.; 5) 1937. g. 10. III Fricim
Freimanim 1435. num.; 6) 1937.
gada 2. III Herbertam Bauma-
nim 1980. num.; 7) 1936. gada
18. XII Heinricham Rozenber-
gam automobiļa 607. atļauju;
8) 1936. g. 12. III Andrejam BIu-
kam motocikla 290. skārda num.
un 9) zeķu fabr. „Stars" 1937. g.
18. I izdoto automobiļa 1273. at-
ļauju. 3079g

Rīgas pref. 4. iec. priekšnieks
izsludina par nederīgu karakl.
7090. apliecību, ko 5. Cēsu kājn.
pulka komand. 1934. g. 22. aug.
izdevis Jūlijam Rubulim. 3270g

Rīgas pref. 6. iec. priekšnieks
izsludina par nederīgu nozau-
dēto karaklausības 6236. aplie-
cību, ko Aviācijas pulka koni.
1935. g. 4. X izdevis Vnifanti-
jam Ruseckim, dz. 1912. g.

Rīgas pref. 9. iec. priekšnieks
izsludina par nederīgu viegla
ormaņa 104. braukšanas atļauju,
ko viņš š. g. 26. februārī izde-
vis Francim Vanagam. 3272g

Jaunlaicenes pag. valde izslu-
dina par nederīgu nozaudēto
227. kumeļa reģistr. zīmi, ko šī
pag. valde 1935. g. 5. II izdevusi
Pēterim Purakalnam. 223Ig

Tukuma pils. valde izsludina
par nederīgām nozaudētās darba
grāmatiņas: 1) 256. grām., ko
Milzkalnes pagasta valde 1932. g.
izdevusi Viktoram Murānam un
2) 295. grām., ko Izvaltas pag.
valde 1933. g. 11. aprilī izdevusi
Michailam Sargunam. 3320b

Viļķenes pag. valde izsludina
par nederīgu Latv. iekšz. pasi
ser. ZN JMu 004576/876, ko šī pag.
valde 1928. g. 11. februārī iz-
devusi Robertam Jurikasam.

Akc. sab.
farmaceit. un ķīmisku produktu

izgatavošanai un pārdošanai

„J. HERTEL", Jelgavā,
valde uzaicina savus akcionā-
rus uz

kārtējo vispārējo sapulci
ceturtdien, š. g. 20. maijā,
pīkst. 18, sabiedrības telpas, Jel-
gavā, Pasta ielā 13.

Dienas kārtība:
1) Sapulces amatpersonu vēlē-

šana ;
2) valdes 1936. g. pārskata, bi-

lances un peļņas un zaudē-
jumu rēķina izskatīšana un
pieņemšana, pelņas sadalī-
šana, revizijas komisijjas-
ziņojums, un valdes atsvabi-
šana no atbildības;

3) aizņēmums no Latvijas hi-
potēku bankas sabiedrības
parāda dzēšanai citā kredīt-
iestādē;

4) atlīdzības noteikšana valdes
un revizijas komisijas locek-
ļiem; pensijas piešķiršana
sabiedrības ierēdnim un pa-
balsta izsniegšana sabiedrī-
bas mirušā dibinātāja mā-
sai;

5) 1937. g. budžets;
6) velēšanas;
7) valdes un akcionāru varbū-

tējie priekšlikumi.
3552g Valde.

Rīgas kokrūpniecības akc. sab.

«Brāļi Theurer"
likvidācijā

Kārtējā seneralsapulce
notiks likvidac. komisijas telpās
Rīgā, Meža ielā 4-a, 2-a dz.
š. g. 27. maijā, pīkst. 18.

Dienas kārtība:
1) likvidācijas komisijas ziņo-

jums par viņas darbību;
2) bilances un darbības pārskata

apstiprināšana par 1936. g. un
valdes atsvabināšana no at-
bildības par viņas līdzšinējo
darbību;

4) dažādi jautājumi.

3369b Likvidācijas komisija.

Ziemeļu tirdzniec. un rūpniec.
akc. sab. valde

pagodinās ielūgt akcionārus uz

kārtējo pilnu sapulci
1937. gada 29. maijā, pīkst. 16,
sabiedrības valdes telpas Rīga,
Hospitāļu ielā 15.

Dienas kārtība:
1) 1936. g. pārskata, bilances un

peļņas un zaudējumu rēķina
nolasīšana;

2) gada pārskata, bilances un
peļņas-zaudējumu rēķina ap-
stiprināšana un valdes atsva-
bināšana no atbildības;

3) 1937. darbības gada budžets;
4) jautājums par nekustamas

mantas iegūšanu un pārdo-
šanu, vai apmaiņu;

5) kreditu uzņemšanas tiesību
piešķiršana valdei;

6) vēlēšanas valde un revizijas
komisijā;

7) priekšlikumi un dažādi jau-
tājumi.

Piezīme. Uz sabiedrības
statūtu 25. § pamata uzrādītā-
jam izdoto akciju īpašnieki bau-
ba balsstiesību tikai tad, ja viņi
savas akcijas ir iesnieguši sa-
biedrības valdei vismaz 7 die-
nas pirms pilnas sapulces un
nav tās ņēmuši atpakaļ līdz sa-
pulces beigām.
3368g Valde. '

Tirdzniecības paju sabiedrlbac

,1as attivaf
likvidācijas komisija, kuras sē-
deklis atrodas Rīgā, Kaļķu ielā 1,
4. dz., saskaņā ar statūtu 67. §,
uzaicina visus kreditorus, debi-
torus un mantas turētājus un
citas personas 3 mēnešu laikā
pēc šī sludinājuma ievietošanas
,,Vald. Vēstn." pieteikt savas
prasības vai saistības likvidācijas

komisijai. Šai termiņā nepie-
teiktās prasības uzskatīs par
spēku zaudējušām.
3358b Likvidācijas komisija..

Vārves piensaimnieku sab.

,Mona '
savā 1937. g. 9. apriļa pilnā
biedru sapulcē nolēma apvienoties
ar Piltenes piensaimnieku sabied-
rību, pārņemot pēdējās visu
aktīvu un pasīvu. 3068 Valde.

Slēgtās Variēšu savstarpējās
ugunsapdrošināšanas biedrības
likvidators, uz noteikumu par
kooperatīvām sabiedrībām un to
savienībām (Lik. kr. 1934. g.
317) 81. un 82. p. pamata uz-
aicina šī kooperatīva kreditorus
pieteikt viņam savus prasījumus
pret kooperatīvu 1 mēneša laikā
pēc šī sludinājuma ievietošanas
,,Vald. Vēstn.": termiņā ne-
pieteikti prasījumi zaudē spēku.

Tāpat uzaicinu visus izpildu
orgānus nodot viņam visus prasī-
jumus, pēc kuriem pret šo koope-
ratīvu piedziņa jau uzsākta.

Likvidators Nikolajs Ozoliņš,
Krustpilī, Zemgales ielā 13/15,
tālr. 101.

Jaunsvirlaukas pag. valde iz-
sludina par nederīgu nozaudēto
Latv. iekšz. pasi ser. LL 013735/
935, ko šī pag. valde 1928. g.
18. februārī izdevusi Jurim

1 Šmitam. 2406g

sacensības.
Ķemeru sēravotu iestāde
š. g. 30. aprilī Tautas labklājības ministrijas sekretariātā, Rīgā,
Skolas ielā 28, izdos mazākprasītājiem ĶEMERU sēravotu iestādei
1937. g. peldsezonā vajadzīgās sekošās piegādes:

pīkst. 13 — 700 m tonnas 1. labuma akmeņogļu
„ 13.30 — 500 m tonnas koksa
„ 14 — 24000 kg ogļskābes
„ 14.30 — 2000 kub. m skābekļa

Piegādes laiks akmeņoglēm, ogļskābei un slāpeklim no š. g.
10. maija līdz š. g. 15. oktobrim, bet koksam no š. g. 10. maija
līdz 1938. g. 31. martam. Ķemeru sēravotu iestādei ir tiesība
akmeņogļu, koksa, ogļskābes un skābekļa pasūtāmo daudzumu
palielināt vai samazināt par 25%.

Drošības nauda:
Par akmeņoglēm — Ls 1000,— Par ogļskābi — Ls 1000,—
„ koksu — Ls 1500,— „ skābekli — Ls 500,—

Tuvākas ziņas: Tautas labklājības ministrijas sekretariātā
un arī Ķemeru sēravotu iestādes kanclejā, ikdienas no pīkst. 9
līdz 15. Tālrunis: Kemeri 7. L562 3557

Šoseju un zemes ceļu departamenta
Z. rajonu inženieris

1937. g. 4. maijā savā kanclejā, Jelgavas .pilī,

,k, ,o izdos jaukta izsolē
pīkst. 10: m

700 mplienakmeņu pārvešanu no Kalnciema lauztuvēm un
nokraušanu Lielupes krastā Jelgavā.

Nodrošinājums Ls 100,—.
pikst. 11:

Slikto klaušu ceļu gabalu uzlabošanu Pētermuižā, Džūkstes
pagastā.
1) Raibā kr.-Rimeikas 3. šķ. ceļa bruģēšanu 0,ll01cm garumā

un vieglās segas izbūvi 0,110 km garumā.
2) Pētermuižas-Baltās muižas 3. šķ. ceļa vieglās segas izbūvi

0,220 km garumā.

Nodrošinājums Ls 150,—.
pīkst. 12:

Meitenes - Mežmuižas šosejas kaptialā remonta darbus no
0,816 līdz 1,88 km, 1,064 km garumā.

Nodrošinājums Ls 210,—.
pīkst. 13:

Viestura stac. - Bramberģu mž. 2. šķ. ceļa pārbūvi no 0,400
līdz 1,050 km, 0,650 km garumā, līdz ar 3 gab. nobraucamo
caurteku būvi, un 21,10 m gara koka tilta būvi pār Tērvetes
upi, uz Bramberģes-Viesturu st.-Kaņeikas 2. šķ. ceļa pie
,,Ašķenieku" mājām, Glūdas pagastā.

Nodrošinājums Ls 280,—.
Reizē ar piedāvājumu vai lūgumu pielaist izsolē jāiesniedz

Nodokļu departamenta izsniegtā apliecība par kārtīgu nodokļu
maksāšanu.

Tuvāki paskaidrojumi 2. rajona inženiera kanclejā, parastā
darba laikā. L 556 3392

Šoseju on zemes ceļu durt. 10.rajona inženieris
Madonā, Upes ielā 3 š. g. 7. maijā, pīkst. 11,

noturēs janntu ixsoti
6000 kub'. m grants un oļu izvešanas darbiem no
Madonas karjera līdz izkraušanas vietām uz Madonas-
Gulbenes-Litenes un Madonas-Lubānas dzelzceļa

linijām.
Drošības nauda Ls 300,—. L. 552
Tuvākas ziņas rajonā kanclejā darba laikā. 3391

Zālītes virsmežniecība
savā kanclejā, Zālītes mežmuižā, 1937. g. 14. maijā,
izdos rakstiskā mazākprasīšanas sacensībā 4. Klāva iec.

mežziņa dzīvokļa krāsošanas darbus.
Drošības nauda Ls 50,—.
Darbi tiek izdoti ar uzņēmēja materiāliem un tie jāveic līdz

š. g. 1. augustam. Rakstiskos piedāvājumos jāuzrāda cena par
katru atsevišķu darba vienību.

Tuvākas' ziņas Zālītes virsmežniecībā, tālr. Zālīte 11 un pie
4. iec. mežziņa, tālr. Zālīte 1 3. 3442

Zālītes virsmežniecība.

Rēzeknes—Kaunatu—Bukmuižas autosatiksmes līnijas
*) braucienu saraksts no 1937. g. 20. apriļa. **) **»,

Pīkst. 16.30 atiet Rēzeknē (Atbrīvošanas aleja un pienāk 8.10 18.10
* Vienības ielas stūris) a

16.50 Rečina 740 1740
17.45 Kaunati 7.00 17.00
18.10 * Dobuļi . * 6.]5 1615
18.30 pienāk Bukmuižas pasta kant. atiet 6.00 16.00

*) Ikdienas, izņemot svētdienas un svētku dienas.
**) Ikdienas, izņemot pirmdienas un pirmās pēcsvētku dienas.

***) Svētdienās un pirmās svētku dienās.
3269 Satiksmes uzturētājs V. Laizans.

Akciju sabiedrība

,.LATVIJAS RAUGS" , ML
Bilance uz 1937. g. 1. janvārī.

Aktivs. Ls Pasivs. Ls
Inventārs 160.810,34 Akciju kapitāls. . . 200 000 —
Nākoša gada izdevumi 6 799,52 Rezerves kapitāls . . 5 150,—
Kase 9 035,11 Amortizācija .... 160245,21
Tek. rēķ. kreditiestād. 34 252,72 Kreditori. ..... 15260,81
Saņemšanas vekseļi . 528,— Nesamaks. pārsk. gada
Debitori 118 770,80 izdevumi 1051,30
Preces .... . . . 54012,41 1936. g. peļņa . . . 2501,58

Ls 384 208,90 Ls 384 208,90

Peļņas un zaudējumu konts.
Zaudējums. Ls Peļņa. Ls

Aigas un atalgojumi. 49 487,52 Ienākums no preču
Tekoši izdevumi . . 27 044 ,30 pārdošanas .... 390 822,84
Nodokļi 282 487,24 Procenti no tek. rēk. 773,52
Apdrošināšana ... 1 652,62
Amortizācija .... 6 068,50
Faktiskie zaudējumi. 22 354,60
Tīra peļņa . . ? . . 2 501 ,58

Ls 391 596,36 Ls 391 596,36
3263v Valde.
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